

REFERAT Byrådet d. 27-05-2025

Mødedato Tirsdag d. 27. maj 2025 kl. 19:00

Mødested Byrådssalen, administrationsbygningen i Hammel

Indholdsfortegnelse

Godkendelse af dagsorden.....	3
Vederlagsspørgsmål.....	6
Favrskov Forsyning - Årsrapport 2024 og generalforsamling 2025.....	11
Beskrivelse og vurdering af Favrskov Kommunes specialpædagogiske indsats.....	17
Sammen om erhvervsuddannelser - nyt initiativ til at styrke unges valg af erhvervsuddannelser.....	22
Ny fritidsjobindsats for unge mellem 13-17 år i kontakt med Unges Uddannelse og Job i Jobcenter	27
Fortsættelse af ungeindsatsen NExTWORK i Favrskov Kommune.....	32
Klimaplan 2050 - Status og opfølgning 2025.....	37
Anlægsbevilling til trafiksikkerhedsprojekter 2025.....	42
Endelig vedtagelse af tillæg nr. 4 til indsatsplan Favrskov for grundvandsbeskyttelse.....	49
Endelig vedtagelse af tillæg nr. 5 til Indsatsplan Favrskov for grundvandsbeskyttelse.....	55
Godkendelse af høringssvar til genbesøget af Vandområdeplanerne 2021-2027.....	59
Døgnbehandlingsindsats til udsatte gravide med rusmiddelbrug.....	65
Praksisplan for fysioterapi.....	70
Ændringer til forebyggende hjemmebesøg på baggrund af ny ældrelov efter høring.....	76
Anlægsbevilling - lysanlæg i Norring.....	83
Modelbane Europa - ansøgning om ændring af lånevilkår.....	87
Vedtagelse af helhedsplan for 'Fremtidens Lilleåpark' og lokalplan nr. 433 Lilleåparken i Hadsten...	91
Lukket: Igangsættelse af ekspropriationsprocedure - Foldby-Norring.....	96
Lukket: Igangsættelse af ekspropriationsprocedure - Søften.....	97
Lukket: Høringssvar.....	98
Digitalt underskriftsark.....	99

Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2025-00001

1. Godkendelse af dagsorden (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang BY

Lovgrundlag

Byråd

27. maj 2025 19:00

SAGENS INDHOLD

Godkendelse af dagsorden til møde i Byrådet 27. maj 2025.

Sags-ID: EMN-2025-00001

Dok-ID: 3841692

Sagsbehandler: tinj

INDSTILLING

Borgmesteren indstiller til Byrådet:

1. At dagsordenen til mødet i Byrådet 27. maj 2025 godkendes.

BESLUTNING

.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green

Godkendt.

Bilag

Punkt 2: Vederlagsspørgsmål

EMN-2025-00736

Bilag

Notat med beskrivelse af de forskellige vederlagsspørgsmål

Ministeriets notat af 14. juni 2024 om kommunalbestyrelsens mulighed for at yde støtte

2. Vederlagsspørgsmål (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang ØK, BY

Lovgrundlag Lov om kommunernes styrelse (styrelsesloven)

Byråd
27. maj 2025 19:00

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til, om ordningen med vederlæggelse i form af erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste skal gælde for den kommende valgperiode. Derudover skal Byrådet tage stilling til, om det skal være muligt at yde byrådsmedlemmer, som oplever chikane, trusler, hærværk og vold forbundet med det kommunale hverv, henholdsvis administrativ bistand til indgivelse af en politianmeldelse samt psykologbistand.

Sags-ID: EMN-2025-00736
Dok-ID: 3891102
Sagsbehandler: jmh

En ændring af lov om kommunernes styrelse (styrelsesloven) betyder, at Byrådet fremover aktivt skal beslutte, hvis ordningen med vederlag i form af dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste skal gælde for den kommende valgperiode.

Kommunernes Landsforening (KL) har foretaget forskellige undersøgelser i henholdsvis 2017, 2023 og 2024 af kommunalpolitikeres oplevelse med chikane, trusler, hærværk og vold. Undersøgelsernes resultater viser, at det er et stigende problem.

I forlængelse heraf har KL i brev fra 26. september 2024 opfordret borgmestrene til, at man i byrådene beslutter, om kommunen skal kunne hjælpe byrådsmedlemmer, som oplever chikane, trusler mv. med at indgive politianmeldelse og betale psykologbistand. Byrådets beslutning er en forudsætning for, at kommunen kan give en sådan hjælp.

VURDERING

Mulighed for at vælge erstatning for tabt arbejdsfortjeneste

Byrådsmedlemmer modtager som udgangspunkt et fast vederlag. Det faste vederlag ydes til alle medlemmerne af Byrådet bortset fra borgmesteren. Et byrådsmedlem har også mulighed for at vælge at modtage erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste. Hvis et medlem vælger dette, modtager medlemmet et reduceret vederlag og modtager til gengæld – inden for nogle fastsatte rammer – erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste for den tid, der anvendes på byrådsarbejdet til bl.a. pligtmæssige møder, seminarer og visse kurser.

Det afgående byråd skal beslutte, om ordningen med vederlag i form af dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste skal gælde for den kommende valgperiode. Beslutningen herom skal være truffet senest seks måneder før funktionsperiodens udløb, hvis ordningen skal gælde for det tiltrædende byråd. Efter denne frist er Byrådets beslutning bindende for den kommende funktionsperiode. Beslutningen kan ikke ændres af det nyvalgte byråd. Beslutningen skal gentages af Byrådet (2026-2029), hvis den skal gælde for den nye funktionsperiode derefter.

I det vedhæftede notat er der angivet argumenter for og imod ordningen.

Der er hidtil ingen byrådsmedlemmer i Favrskov Kommune, der har valgt at modtage erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste.

Støtte til byrådsmedlemmer, som oplever chikane, trusler mv.

Styrelsesloven giver mulighed for at yde støtte til byrådsmedlemmer, som oplever chikane, trusler mv. forbundet med deres kommunale hverv.

Mulighederne for at yde støtte er beskrevet nærmere i vedlagte notat fra Indenrigs- og Boligministeriet. Det fremgår heraf, at styrelsesloven giver mulighed for dels at yde administrativ bistand til indgivelse af politianmeldelse og dels at stille psykologbistand til rådighed.

Det afgørende kriterium er, at chikanen eller truslerne skal have nær sammenhæng med udførelsen af hvervet som byrådsmedlem. Der skal i den forbindelse foretages en konkret vurdering af den tidsmæssige forbindelse samt karakteren og omfanget af chikanen eller truslerne.

Ifølge Borgmestersekretariatets oplysninger har der stort set ikke været episoder med chikane, trusler, hærværk og vold mod byrådsmedlemmer i Favrskov Kommune. Det er imidlertid Borgmestersekretariatets vurdering, at det er hensigtsmæssigt, at Byrådet tager stilling til, om der skal være mulighed for at støtte byrådsmedlemmer, der eventuelt i fremtiden måtte opleve chikane, trusler mv. forbundet med varetagelsen af hvervet som byrådsmedlem.

Byrådet kan træffe en generel beslutning om, at kommunen yder administrativ støtte til byrådsmedlemmerne til indgivelse af en politianmeldelse.

For så vidt angår støtte til psykologhjælp, kan Byrådet beslutte, at der stilles en generel psykologordning til rådighed for byrådsmedlemmerne. Byrådet kan også træffe en generel beslutning om at yde udgiftsgodtgørelse til psykologhjælp.

Hvis Byrådet beslutter, at der skal ydes psykologhjælp, foreslår Borgmestersekretariatet, at byrådsmedlemmerne bliver omfattet af det tilbud om psykologsamtaler, som ledere i Favrskov Kommune i helt særlige situationer kan bevilge til medarbejdere – fx i forbindelse med traumatiske oplevelser på arbejdet eller ved langvarige arbejdsrelaterede stresssygemeldinger. Der er typisk tale om 1-5 samtaler med en psykolog ved et firma, som Favrskov Kommune har en samarbejdsaftale med.

Borgmestersekretariatet foreslår endvidere, at det er forvaltningen, der både for så vidt angår indgivelse af politianmeldelse og psykologbistand vurderer, om betingelserne for at få hjælpen er opfyldt.

ØKONOMI

I forhold til tabt arbejdsfortjeneste er det svært at estimere udgifterne hertil, da det afhænger helt af de konkrete omstændigheder. Typisk vil ordningen med tabt arbejdsfortjeneste være en merudgift for kommunen sammenlignet med almindeligt vederlag. Erfaringer fra andre kommuner viser samtidig, at det er meget resursekrævende at administrere ordningen mht. dokumentationskrav mv. både for byrådsmedlemmerne og administrationen.

Det er ligeledes vanskeligt at estimere udgifterne til psykologbistand og administrativ bistand til indgivelse af politianmeldelse, da det er helt afhængigt af efterspørgslen. På baggrund af de hidtidige erfaringer, må

efterspørgslen formodes at være meget begrænset. Det kan oplyses, at et forløb med 5 psykologsamtaler af 1,5-2 timers varighed koster 15.750 kr.

INDSTILLING

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:

1. At Byrådet tager stilling til, om ordningen med vederlæggelse i form af erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste skal gælde for den kommende valgperiode.
2. At Byrådet tager stilling til, om byrådsmedlemmer, som oplever chikane, trusler, hærværk og vold forbundet med det kommunale hverv, kan tilbydes administrativ bistand til indgivelse af en politianmeldelse som beskrevet i sagen.
3. At Byrådet tager stilling til, om byrådsmedlemmer, som oplever chikane, trusler, hærværk og vold forbundet med det kommunale hverv, kan tilbydes psykologhjælp som beskrevet i sagen.

BESLUTNING

Økonomiudvalget, 20. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Det indstilles godkendt:

4. At ordningen om vederlæggelse i form af erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste IKKE skal gælde for den kommende valgperiode 2026-29.
5. At byrådsmedlemmer, som oplever chikane, trusler, hærværk og vold forbundet med det kommunale hverv, kan tilbydes administrativ bistand til indgivelse af en politianmeldelse som beskrevet i sagen.
6. At byrådsmedlemmer, som oplever chikane, trusler, hærværk og vold forbundet med det kommunale hverv, kan tilbydes psykologhjælp som beskrevet i sagen.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green

Godkendt.

Bilag

1. Notat med beskrivelse af de forskellige vederlagsspørgsmål (3899455)
2. Ministeriets notat af 14. juni 2024 om kommunalbestyrelsens mulighed for at yde støtte (3899474)

Punkt 3: Favrskov Forsyning - Årsrapport 2024 og generalforsamling 2025

EMN-2025-01094

Bilag

Favrskov Forsyning - Årsrapport 2024 (ekstern)

Favrskov Affald - Årsrapport 2024 (ekstern)

Favrskov Spildevand - Årsrapport 2024 (ekstern)

Vedtægter for Favrskov Forsyning med rettelser 2025

3. Favrskov Forsyning - Årsrapport 2024 og generalforsamling 2025 (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang ØK, BY

Lovgrundlag Selskabsloven, Årsregnskabsloven

Byråd
27. maj 2025 19:00

Sags-ID: EMN-2025-01094
Dok-ID: 3894461
Sagsbehandler: ssst

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag bemyndige borgmesteren og kommunaldirektøren til at repræsentere Favrskov Kommune ved generalforsamlingen for Favrskov Forsyning A/S. Samtidig skal Byrådet tage stilling til årsrapport 2024. Byrådet skal derudover også tage stilling til opdaterede vedtægter vedrørende frist for indsendelse af årsrapport samt til forslag om ændret honorering af forbrugervalgte og medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer i Favrskov Forsyning A/S og Favrskov Spildevand A/S.

Årsrapporten for 2024 forelægges Byrådet forud for afholdelse af den ordinære årlige generalforsamling i Favrskov Forsyning A/S.

På generalforsamlingen, der afholdes 28. maj 2025, skal årsrapporten med ledelsesberetningen, koncernregnskabet og årsregnskabet for Favrskov Forsyning A/S godkendes.

Bestyrelsen for Favrskov Forsyning A/S har afholdt ordinær generalforsamling i de to datterselskaber i Favrskov Spildevand A/S og Favrskov Affald A/S den 30. april 2025, idet de to selskaber er 100 % ejet af Favrskov Forsyning A/S.

Da Favrskov Kommune er eneaktionær i moderselskabet Favrskov Forsyning A/S, afholdes generalforsamlingen med deltagelse af borgmesteren og kommunaldirektøren sammen med selskabets bestyrelse, direktør og øvrige ledelse.

Dagsordenen for den ordinære generalforsamling er ifølge vedtægterne:

- Valg af dirigent.
- Bestyrelsens beretning om selskabets virksomhed i det forløbne regnskabsår.
- Forelæggelse af revideret årsrapport til godkendelse.
- Beslutning om anvendelse af overskud eller dækning af tab i henhold til den godkendte årsrapport.
- Valg af revisor.
- Eventuelt.

Bestyrelsen har suppleret dagsordenen med følgende punkter:

- Forslag om opdatering af selskabets vedtægter vedrørende frist for indsendelse af årsrapport.
- Honorering af forbrugervalgte og medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer i Favrskov forsyning A/S og Favrskov Spildevand A/S.

VURDERING

Årsregnskabet skal aflægges i henhold til årsregnskabsloven og er revideret og godkendt af revisionsfirmaet BDO.

Revisionen konkluderer følgende i forbindelse med revisionen af Favrskov Forsyning A/S' årsregnskab:

"Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Favrskov Forsyning A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2024, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, noter og anvendt regnskabspraksis for såvel koncernen som selskabet samt pengestrømsopgørelse for koncernen.

Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt af resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2024 i overensstemmelse med årsregnskabsloven."

I forhold til generalforsamlingens dagsordenspunkt om anvendelse af overskud foreslår bestyrelsen, at årets overskud på 6,5 mio. kr. tilføres Favrskov Forsyning A/S' egenkapital, der herefter udgør 1,68 mia. kr.

Favrskov Forsyning A/S har indgået kontrakt med revisionsfirmaet BDO Statsautoriseret Revisionsselskab for perioden 2024-2027 om revision af selskabets regnskab. Formelt set skal generalforsamlingen hvert år vælge selskabets revisor for det kommende år. Bestyrelsen foreslår at BDO Statsautoriseret Revisionsselskab vælges som revisor for selskabet for 2025.

Vedrørende generalforsamlingens dagsordenspunkt om opdatering af selskabets vedtægter, kan det oplyses, at vedtægterne ønskes ændret, så de er i overensstemmelse med den ændrede lovgivning for indsendelse af årsrapport til Erhvervsstyrelsen.

Vedtægternes pkt. 3.1 tilpasses så fristen for indsendelse til Erhvervsstyrelsen på fem måneder efter regnskabsårets udløb og inden 31. maj hvert år, ændres til lovgivningens nuværende frist om seks måneder efter regnskabsårets udløb og inden 30. juni hvert år. Opdaterede vedtægter vedhæftes sagen.

For så vidt angår generalforsamlingens dagsordenspunkt om aflønning af forbrugervalgte og medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer kan det oplyses, at de i dag modtager et honorar svarende til 1% af borgmesterlønnen for deltagelse i et selskab. Det betyder, at de pr. 1. april 2025 modtager 12.369 kr. årligt. De øvrige bestyrelsesmedlemmer modtager et honorar svarende 3 % af borgmesterlønnen, hvilket pt. udgør 37.108 kr. årligt for deres deltagelse i bestyrelserne for alle tre selskaber. (2025 lønniveau).

Der afholdes i dag fem bestyrelsesmøder årligt, hvoraf et er et heldagsmøde. De forbrugervalgte og medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer deltager ca. 2,5-3,5 time på de fire bestyrelsesmøder og deltager hele dagen på heldagsmødet. De deltager desuden i en årlig uddannelsesdag for bestyrelsen. Der foreslås en honorering af de forbrugervalgte og medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer, der bedre afspejler, de timer de anvender på bestyrelsesarbejdet. Det foreslås derfor, at de fremadrettet får et honorar, der udgør 1,5 % af borgmesterlønnen, hvilket pt. svarer til 18.554 kr. årligt.

ØKONOMI

Favrskov Forsyning A/S' årsresultat for 2024 viser et overskud på 6,5 mio. kr. efter skat.

I Favrskov Affald A/S har der i 2024 været en samlet overdækning på 2,7 mio. kr. for alle affaldsordninger. Den akkumulerede overdækning for Favrskov Affald A/S udgør dermed ultimo 2024 11,7 mio. kr. Over- eller underdækning viser, om virksomheden i forhold til omkostningsniveauet opkræver en for høj eller for lav takst, jf. hvile-i-sig-selv-princippet. De enkelte ordninger skal hvile-i-sig-selv.

Genbrugspladsordningen viser et overskud på ca. 1,3 mio. kr. i 2024, hvilket bringer den samlede overdækning på genbrugspladserne op på i alt 10,4 mio. kr. Det skyldes at planen for modernisering af genbrugspladserne er udskudt, hvilket skaber en midlertidig større overdækning på genbrugspladserne som skal bruges til den kommende nye genbrugsplads mellem Hadsten og Hinnerup.

Indsamlingsordningen for mad og restaffald viser et overskud på 0,4 mio. kr. i 2024, hvilket bringer den akkumulerede overdækning op på 2,5 mio. kr. Ordningerne vedrørende indsamling af papir og pap, samt plast og glas oparbejdede et overskud på 0,3 mio. kr., hvilket bringer den akkumulerede underdækning ned på ca. 1,5 mio. kr.

Indsamlingsordningen vedrørende den røde miljøkasse viser et overskud på 0,6 mio. kr. i 2024, hvilket betyder, at den akkumulerede overdækning er på 0,5 mio. kr., som skal bruges til indkøb af skabe til farligt affald i fællesbebyggelser.

Overdækningen på 2,7 mio. kr. i 2024 i Favrskov affald A/S er omfattet af hvile-i-sig-selv-princippet og indgår i årsrapporten for Favrskov Forsyning A/S som en gældsforpligtigelse og med et resultat på 0 kr.

Favrskov Spildevand A/S' årsresultat for 2024 viser et overskud efter skat på 6,5 mio. kr.

Favrskov Spildevand A/S er underlagt årsregnskabslovens regler såvel som et "hvile-i-sig-selv"- princip, hvor indtægter over tid skal dække omkostninger til drift og investeringer for at drive en spildevandsforsyning. Forskellen mellem de to opgørelsesmetoder er et negativt resultat jf. "hvile-i-sig-selv" i 2024 på 0,5 mio. kr. Til sammenligning var der et negativt resultat på 6,9 mio. kr. i 2023.

Omsætningen i Favrskov Spildevand A/S er steget med 7,8 mio. kr. fra 2023 til 2024. Det skyldes overvejende en stigning i taksterne på de faste og variable bidrag, samt en stigning i det fakturerede vandforbrug. Hertil er der en stigning i omkostninger til bortskaffelse af PFAS-slam på ca. 1 mio. kr. i 2024. Desuden er der en meromkostning på ca. 0,5 mio. kr. på grønt vedligehold, som følge af et nyt udbud af opgaverne.

INDSTILLING

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:

1. At borgmesteren og kommunaldirektøren bemyndiges til at repræsentere Favrskov Kommune ved den ordinære generalforsamling i Favrskov Forsyning A/S og godkende årsrapporten for 2024 med ledelsesberetning, koncernregnskab og årsregnskab.
2. At der på generalforsamlingen besluttet at anvende overskud i Favrskov Forsyning A/S, som foreslået af bestyrelsen.

3. At der på generalforsamlingen træffes beslutning om, at selskaberne anvender revisionsfirmaet BDO Statsautoriseret Revisionselskab som selskabets revisor i det kommende år.
4. At der på generalforsamlingen besluttet at godkende den foreslåede ændring af selskabets vedtægter omkring frist for indsendelse af årsrapport til Erhvervsstyrelsen.
5. At der på generalforsamlingen besluttet, at honoraret til forbrugervalgte og medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer fremover svarer til 1,5 % af borgmesterlønnen.

BESLUTNING

Økonomiudvalget, 20. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green

Godkendt.

Bilag

1. Favrskov Forsyning - Årsrapport 2024 (ekstern) (3899643)
2. Favrskov Affald - Årsrapport 2024 (ekstern) (3899642)
3. Favrskov Spildevand - Årsrapport 2024 (ekstern) (3896327)
4. Vedtægter for Favrskov Forsyning med rettelser 2025 (3904164)

Punkt 4: Beskrivelse og vurdering af Favrskov Kommunes specialpædagogiske indsats

EMN-2024-02444

Bilag

Rapport - Beskrivelse og vurdering af specialpædagogisk indsats

4. Beskrivelse og vurdering af Favrskov Kommunes specialpædagogiske indsats (Åben)

Tidl. politisk behandling BS-U, 03.12.24, pkt. 4

Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag

Byråd

27. maj 2025 19:00

Sags-ID: EMN-2024-02444

Dok-ID: 3892174

Sagsbehandler: bste

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag godkende vedlagte beskrivelse og vurdering af kvaliteten i kommunens specialpædagogiske tilbud.

Byrådet indgik med Budget 2025-28 en politisk aftale om at beskrive og vurdere kvaliteten af Favrskov Kommunes specialpædagogiske indsats (aftale F). Af aftalen fremgår det, at *"Byrådet ønsker en vurdering af kvaliteten i den samlede specialpædagogiske indsats, herunder både kvaliteten i specialklasser, specialundervisning i tilknytning til en almenklasse og anden støtte i den almene undervisning."*

I forlængelse heraf godkendte Børne- og Skoleudvalget 3. december 2024 et kommissorie, hvori det fremgår hvilke specialpædagogiske indsatser og datakilder der skal omfattes af vurderingen.

Børn og Kultur har i overensstemmelse med kommissoriet udarbejdet en rapport, der (1) beskriver organiseringen af kommunens specialpædagogiske indsats og (2) fremstiller tilgængelige data om resultaterne af den specialpædagogiske indsats, og på den baggrund vurderer kvaliteten af indsatsen.

Rapporten er vedlagt sagen som bilag.

VURDERING

Børn og Kultur vurderer, at den vedlagte rapport giver en grundig og omfattende beskrivelse og vurdering af Favrskov Kommunes specialpædagogiske indsatser.

Rapporten bygger på en bred datagennemgang, herunder trivselsmålinger, faglige resultater og fraværdata for elever i kommunens specialpædagogiske tilbud. De mange data tegner tilsammen et nuanceret billede med store individuelle forskelle. Børn og Kultur identificerer imidlertid følgende fem overordnede hovedtendenser:

- 1) Antallet af elever, der modtager specialundervisning i Favrskov Kommune, er stigende.
- 2) Elever, der modtager specialundervisning i tilknytning til almenklasser, opnår generelt bedre faglige resultater end elever i segregerede tilbud.
- 3) Favrskov Kommune har de seneste år styrket mulighederne for at yde støtte inden for almenområdet.
- 4) Kvaliteten af kommunens vidtgående specialtilbud er blevet løftet.
- 5) Ressourcerne forskydes fortsat fra almen- til specialområdet som følge af det stigende antal elever, der modtager specialundervisning.

Børn og Kultur vurderer overordnet, at Favrskov Kommunes specialpædagogiske tilbud matcher elevgruppens forskellige støttebehov. Skolernes arbejde med inkluderende fællesskaber – herunder mellemformer og specialpædagogisk inspireret undervisning – har styrket mulighederne for støtte og

specialundervisning i almenklasser. Oprettelsen af Skoven på Lilleåskolen har samtidig øget forsyningssikkerheden og kvaliteten i kommunens vidtgående specialtilbud.

Antallet af elever med specialundervisning inkluderet i almenklasser er steget markant de seneste fem år. Det ses som et resultat af skolernes arbejde med inkluderende støttestrukturer og et styrket fokus i visitationen. Børn og Kultur vurderer det som en kvalitetsforbedring, at flere elever kan få støtte og samtidig forblive i deres stamklasse og nærmiljø. Selvom der endnu ikke foreligger systematiske data fra Favrskov, viser nationale analyser, at elever med støttebehov klarer sig bedre fagligt i almenmiljø med støtte end i segregerede tilbud. På den baggrund vurderes det, at der fortsat er potentiale i at styrke støtten i almenklasser.

Til trods for at flere elever modtager specialundervisning i almenregi er segregeringen fortsat stigende. Der er derfor også flere elever i Favrskovs specialklasser end tidligere. Kvaliteten af undervisningen i specialklasserne vurderes generelt at være god. Data viser dog også, at elever i specialklasser har højt fravær, samt lavere trivsel end elever i almenklasser – både lokalt og nationalt. Få gennemfører en fuld 9. klasses afgangseksamen, og under halvdelen opnår mindst 02 i dansk og matematik. Andelen, der påbegynder en ordinær ungdomsuddannelse, er lavere end landsgennemsnittet.

Segregeringen har ført til stigende udgifter til takstbetalinger for skolerne. Fra 2019 til 2024 er udgiften steget med 10 mio. kr. Samtidig er antallet af elever med specialundervisning i almenklasser steget.

Det bemærkes, at der på landsplan ses en markant stigende segregering, og at kommunernes stigende udgifter til specialområdet har medført en national debat om behovet for inklusion, fremtidens organisering af specialtilbud og den bedst mulige anvendelse af folkeskolens samlede ressourcer til at løfte elever med støttebehov.

Senest har Kommunernes Landsforening i januar 2025 fremlagt en erklæring om, at flere elever skal inkluderes i almenkolen. Børn og Kultur følger denne nationale dagsorden tæt og vil – med afsæt i den vedlagte rapport – drøfte og tilrettelægge den fortsatte udvikling af de specialpædagogiske indsatser i Favrskov Kommune. Dette arbejde vil ske i tæt dialog med den samlede ledergruppe i Børn og Kultur og Børne- og Skoleudvalget.

Derudover planlægger Børn og Kultur at inddrage den kortlagte udvikling i det kommende budgetarbejde, hvor Børn og Kultur vil fremlægge konkrete forslag til, hvordan rapportens fund kan adresseres på forskellig vis.

ØKONOMI

Rapporten viser, at det stigende antal elever, der modtager specialpædagogiske indsatser, medfører, at skolernes udgifter til både inklusion og segregering er i vækst. Denne vækst medfører, at der i Favrskov, som i mange andre kommuner, forekommer en stigende forskydning af midler fra skolernes almenområde til specialområdet.

INDDRAGELSE

Rapporten er udarbejdet på baggrund af en række analyser og data, som løbende er drøftet og behandlet i samarbejde mellem Børn og Kultur og kommunens skoler. Den danner et solidt grundlag for den videre udvikling af kommunens specialpædagogiske indsatser.

INDSTILLING

Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At beskrivelsen og vurderingen af Favrskov Kommunes specialpædagogiske indsats godkendes.

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 6. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 20. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green

Godkendt.

Bilag

1. Rapport - Beskrivelse og vurdering af specialpædagogisk indsats (3898918)

Punkt 5: Sammen om erhvervsuddannelser - nyt initiativ til at styrke unges valg af erhvervsuddannelser

EMN-2024-01451

Bilag

Notat - Sammen om erhvervsuddannelser

5. Sammen om erhvervsuddannelser - nyt initiativ til at styrke unges valg af erhvervsuddannelser (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang BS-U, AU, ØK, BY

Lovgrundlag

Byråd

27. maj 2025 19:00

Sags-ID: EMN-2024-01451

Dok-ID: 3885290

Sagsbehandler: malra

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag om et nyt initiativ, der skal styrke skolernes samarbejde med virksomhederne og de unges valg af erhvervsuddannelser i Favrskov Kommune.

Initiativet er forvaltningens forslag til indfrielse af den politiske aftale om flere unge i erhvervsuddannelserne i Budget 2025-28 (aftale G). Af aftalen fremgår det bl.a., at samspillet mellem virksomheder, skoler, jobcenter og den kommunale erhvervsindsats skal styrkes og nytænkes. Der lægges op til, at det bl.a. kan omfatte indsatser med støtte til opbygning af virksomhedsnetværk og udvikling af læringsforløb i samarbejde med virksomheder.

Denne sag beskriver dermed forslaget til udmøntning af den politiske aftale, og hvordan Favrskov Kommune kan styrke samarbejdet mellem skoler og virksomheder for at øge elevernes viden om jobveje inden for erhvervsuddannelserne.

Forslaget skal ses med baggrund i, at undersøgelser viser, at viden og forestillinger om uddannelser og erhverv påvirker unges uddannelsesvalg. Favrskov Kommune har allerede i dag en række indsatser, der skal bidrage til at højne børn og unges viden om mulighederne med en erhvervsuddannelse. De nuværende indsatser er dog i høj grad målrettet henholdsvis de unge, forældrene og lærerne. Ved at bringe virksomhederne mere i spil i samarbejdet med skolerne kan Favrskov Kommune yderligere understøtte de unges viden om erhvervsuddannelser. Formålet er, at eleverne får større kendskab til de lokale virksomheder og de karriere- og jobmuligheder, der kan være ved at tage en erhvervsuddannelse.

Med afsæt i erfaringerne fra kommunens nuværende indsatser samt inspiration fra andre kommuner, foreslår forvaltningen initiativet "Sammen om erhvervsuddannelser".

"Sammen om erhvervsuddannelser" indebærer, at der i Favrskov Kommune etableres et "Erhvervshold" bestående af jobcentrets virksomhedskoordinator, kommunens erhvervskoordinator og den pædagogiske konsulent på skoleområdet. Initiativet er bl.a. inspireret af erfaringer fra Viborg Kommune, der har etableret et "Rejsehold", der ligeledes arbejder og har gode erfaringer med at understøtte samarbejdet mellem skoler og virksomheder.

Erhvervsholdet fokuserer på elever på mellemtrinnet og i udskoling og skal som det primære formål understøtte kontakten og samarbejdet mellem kommunens skoler og virksomheder. Dette gøres primært gennem facilitering af virksomhedskontakt for at etablere virksomhedsbesøg, særligt tilrettelagt praktikforløb og ved at stille allerede eksisterende virksomhedsnetværk i kommunen til rådighed. Derudover tilbyder Erhvervsholdet også støtte til udvikling af læringsforløb i samarbejde med virksomheder og Naturvidenskabernes Hus. Erhvervsholdet skal desuden danne et forum, hvor erhvervskoordinatoren,

virksomhedskoordinatoren og den pædagogiske konsulent kan dele viden og erfaringer om det lokale erhvervsliv, rekruttering af virksomheder samt skolernes behov for virksomhedssamarbejde mv.

Forventningen er, at Erhvervsholdet, ved at udnytte relevant viden og kompetencer på tværs af fagområder, kan give skolerne bedre muligheder og forudsætninger for at etablere relevant skole-virksomhedssamarbejde. Den pædagogiske konsulent har erfaringer med at bringe erhvervsrettede læringsforløb ind i undervisningen, og virksomhedskonsulenten og erhvervskonsulenten kan bidrage med viden om og adgang til relevante lokale virksomheder.

På baggrund af erfaringer fra eksisterende indsatser, herunder bl.a. Rejseholdet i Viborg Kommune, vil Erhvervsholdets hjælp tage afsæt i de enkelte skolers behov og indsatsen drives dermed ud fra skolernes efterspørgsel. Dette skaber ejerskab hos skolerne, hvilket erfaringen viser, giver de bedste resultater i skole-virksomhedssamarbejde. Målet er således at understøtte en bæredygtig indsats, hvor skolerne med tiden får redskaber til selv at drive samarbejdet med virksomhederne.

For at understøtte kendskabet til det nye initiativ vil Erhvervsholdet i 2025 indledningsvis besøge tre til fire skoler i kommunen med mål om, at de besøgte skoler alle får igangsat et forløb med en lokal virksomhed i 2025.

Udover at understøtte skole-virksomhedssamarbejdet, som beskrevet ovenfor, vil Erhvervsholdet i 2025 også understøtte initiativet om, at alle elever i 8.-10. klasse deltager i EuroSkills i september 2025.

En uddybende beskrivelse af Erhvervsholdet og de tilhørende indsatser fremgår af vedlagte notat.

VURDERING

Indsatsen og forslaget om at etablere et Erhvervshold understøtter formålet i den politiske aftale om at styrke samspillet mellem virksomheder, skoler, jobcenter og den kommunale erhvervsindsats.

Ligeledes vurderes det, at indsatsen er med til at styrke skolernes samarbejde med det lokale erhvervsliv. Igennem bl.a. virksomhedsbesøg og læringsforløb får eleverne i kommunens skoler større kendskab og erfaring med de karriere- og jobmuligheder, der kan være ved at tage en erhvervsuddannelse. Dermed bidrager Erhvervsholdet og de tilhørende indsatser til, at flere unge i Favrskov Kommune bliver opmærksomme på muligheden for at tage en erhvervsuddannelse.

ØKONOMI

Udgifterne til initiativet "Sammen om erhvervsuddannelser" afholdes inden for de eksisterende økonomiske rammer og indebærer en prioritering af ressourcer til indsatsen inden for de respektive medarbejderes eksisterende stillingsbeskrivelse.

INDSTILLING

Direktøren for Børn og Kultur og direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At forslaget om at etablere et Erhvervshold, der skal styrke skolernes samarbejde med virksomhederne og de unges valg af erhvervsuddannelser, godkendes.

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 6. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Arbejdsmarkedsudvalget, 7. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 20. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green

Godkendt.

Bilag

1. Notat - Sammen om erhvervsuddannelser (3835784)

Punkt 6: Ny fritidsjobindsats for unge mellem 13-17 år i kontakt med Unges Uddannelse og Job i Jobcenter Favrskov

EMN-2025-00834

6. Ny fritidsjobindsats for unge mellem 13-17 år i kontakt med Unges Uddannelse og Job i Jobcenter Favrskov (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang AU, ØK, BY

Lovgrundlag

Byråd

27. maj 2025 19:00

Sags-ID: EMN-2025-00834

Dok-ID: 3880051

Sagsbehandler: malra

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til et forslag om etablering af en ny fritidsjobindsats for unge, som er i kontakt med Unges Uddannelse og Job (UUJ) i Jobcenter Favrskov. Den nye fritidsjobindsats skal være med til at understøtte mål 3 i Arbejdsmarkedsstrategien 2024-2025 om, at flere unge skal i job eller uddannelse.

Baggrunden for forslaget om at etablere en ny fritidsjobindsats er, at forskningsresultater og en række undersøgelser entydigt viser, at et fritidsjob kan have en række positive effekter for unge - både på kort og lang sigt. Et fritidsjob giver de unge indblik i, hvad det vil sige at indgå i et arbejdsfællesskab. Det styrker de unges personlige, sociale og faglige kompetencer og øger sandsynligheden for en stabil tilknytning til uddannelsessystemet og arbejdsmarkedet senere i livet.

Særligt kan unge i udsatte positioner, der er i øget risiko for at ende uden uddannelse eller beskæftigelse, have gavn af et fritidsjob, der kan give succesoplevelser og opbygge en tro på egne kompetencer og fremtidsmuligheder. En række undersøgelser viser ligeledes, at fritidsjob øger sandsynligheden for selvforsørgelse, da unge, som har et fritidsjob, når de er under 18 år, med større sandsynlighed kommer i gang med en ungdomsuddannelse efter folkeskolen, og at de har 2,5-3 gange højere sandsynlighed for at være i job, når de er 25-29 år.

Målgruppen for den nye fritidsjobindsats i UUJ i Jobcenter Favrskov er således unge mellem 13 og 17 år, som har behov for støtte til at finde og fastholde et fritidsjob. Det kan fx være unge, der har en lav grad af tilknytning til uddannelse og job eller oplever faldende trivsel, som fx kommer til udtryk ved højt skolefravær. Indsatsen vil derfor blive udført i tæt samarbejde og koordinering med kommunens folkeskoler for at opspore unge, der kan have gavn af indsatsen. Fritidsjobindsatsen vil bygge på grundlæggende principper om ungeinddragelse og medbestemmelse. Afsættet i den unges egne ønsker og mål øger de unges motivation og dermed også sandsynligheden for at fastholde dem i et fritidsjob.

Opgaven med at udvikle og stå for fritidsjobindsatsen vil blive varetaget af en fritidsjobkonsulent, der bliver tilknyttet UUJ i Jobcenter Favrskov. Dermed skabes der gode muligheder for fritidsjobkonsulentens tætte samarbejde med kommunens uddannelsesvejledning i opsporingen af unge til indsatsen, som også varetages i UUJ. Ligeledes vil fritidsjobkonsulenten have et tæt samarbejde med kommunens skoler samt UUJ's øvrige jobkonsulenter og ungeguides om at bringe de unge tættere på uddannelse og job.

Fritidsjobkonsulenten vil have til opgave at drive indsatserne i fritidsjobindsatsen, som bl.a. vil. bestå af:

- Individuelle forløb med unge i målgruppen, der skal give dem værktøjer til at finde og fastholde fritidsjob. Forløbene tager afsæt i de unges ønsker og forudsætninger.
- At opbygge og stå for lokale ungenetværk, så de unge kan dele erfaringer og inspirere hinanden i forhold til, hvilke typer af fritidsjobs man kan have.

- At opsøge og udbygge kontakten til det lokale erhvervsliv og virksomhedsnetværk med henblik på at skabe brancheåbninger og nye fritidsjob til målgruppen. Dette indebærer også at øge virksomhedernes kendskab til elevpraktik.dk som en rekrutteringsplatform til fritidsjob.
- At vejlede virksomheder om arbejdsregler for ungarbejdere i alderen 13-17 år.

Samarbejdet mellem virksomhederne og de unge bliver et centralt element i indsatsen. Derfor tænkes fritidsjobindsatsen sammen med eksisterende virksomhedsnetværk i Favrskov Kommune, der allerede har øget fokus på unge via NExTWORK-projektet i Jobcenter Favrskov. Det vil være fritidsjobkonsulenten i jobcentret, som har den formidlende rolle mellem virksomhederne og de unge, når der skal etableres fritidsjob.

VURDERING

Job og Økonomi vurderer, at etablering af en ny fritidsjobindsats for unge, som er i kontakt med UUU i Jobcenter Favrskov, vil understøtte, at flere unge i Favrskov Kommune får et fritidsjob. Baggrunden for forslaget skal bl.a. findes i, at tal fra Danmarks Statistik for 2023 viser, at 35,7 pct. af de 13-17-årige i Favrskov Kommune har et fritidsjob. Til sammenligning er andelen af de unge med et fritidsjob i omkringliggende kommuner som Norddjurs og Randers omkring 40 pct. En fritidsjobindsats vil ligeledes have en positiv effekt på de unges fremtidige tilknytning til uddannelse og job. Udviklingen af en fritidsjobindsats kan således på lang sigt bidrage til at øge uddannelses- og beskæftigelsesgraden blandt de unge i kommunen.

Der vil blive lavet en evaluering af fritidsjobindsatsen et år efter indsatsen påbegyndes. Resultaterne af evalueringen vil blive fremlagt for Arbejdsmarkedsudvalget.

I relation til dette forslag skal det desuden bemærkes, at Byrådet i Budget 2020-23 afsatte 200.000 kr. årligt til ansættelse af unge i fritidsjob i kommunens dagtilbud og plejecentre. Der er gode erfaringer med ordningen, og Favrskov Kommune vil derfor med dette forslag udbrede fritidsjobindsatsen til såvel det kommunale som det private arbejdsmarked og understøtte de unge, der har behov for støtte til at finde og fastholde et fritidsjob.

ØKONOMI

Udgifterne til fritidsjobindsatsen afholdes inden for den nuværende budgetramme for UUU.

INDSTILLING

Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At forslag om etablering af en ny fritidsjobindsats for unge mellem 13 og 17 år, som er i kontakt med Unges Uddannelse og Job i Jobcenter Favrskov, godkendes.

BESLUTNING

Arbejdsmarkedsudvalget, 7. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 20. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green

Godkendt.

Bilag

Punkt 7: Fortsættelse af ungeindsatsen NExTWORK i Favrskov Kommune

EMN-2023-00963

7. Fortsættelse af ungeindsatsen NExTWORK i Favrskov Kommune (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang AU, ØK, BY

Lovgrundlag

Byråd

27. maj 2025 19:00

Sags-ID: EMN-2023-00963

Dok-ID: 3874826

Sagsbehandler: malra

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til om den ungeindsats, der på nuværende tidspunkt foregår som led i forskningsprojektet NExTWORK, skal fortsætte som en del af ungeindsatsen i Favrskov Kommune efter forskningsperiodens udløb.

Arbejdsmarkedsudvalget godkendte 7. juni 2023, at Jobcenter Favrskov indgik et samarbejde med ROCKWOOL Fonden om deltagelse i forskningsprojekt NExTWORK. Forskningsprojektet løber til 31. august 2025.

NExTWORK er en netværksbaseret beskæftigelsesindsats, der har til formål at hjælpe unge mellem 18-29 år, som hverken er i uddannelse eller beskæftigelse. Målet med indsatsen er, at de unge finder en retning gennem konkret arbejds erfaring, og at indsatsen resulterer i høj afgang til vedvarende job og uddannelse.

Indsatsen bygger på tre principper:

- *Magtskifte*: De unge får indflydelse og bliver medskabere af deres forløb.
- *Arbejdsidentitet*: Gennem praktikforløb får de unge konkrete arbejds erfaringer.
- *Mange til mange*: Der er fokus på at skabe arbejdsfællesskaber og opbygge netværk mellem de unge og mellem de unge og virksomhederne.

Der er siden projektets start i oktober 2023 visiteret 72 unge til indsatsen. Derudover har 56 virksomheder tilkendegivet, at de ønsker at være en del af NExTWORK virksomhedsnetværket. 34 virksomheder har i løbet af projektperioden haft mindst én praktikant, mens otte af virksomhederne har haft to eller flere praktikanter.

Erfaringerne fra indsatsen er positive. De unge oplever, at der tages udgangspunkt i deres individuelle situation, samtidig med at de i ungenetværket er en del af et trygt fællesskab, der giver dem lyst til at deltage aktivt. Virksomhederne tilkendegiver desuden, at de oplever engagerede unge, der er motiveret for at komme i praktik.

Da indsatsen er en del af et forskningsprojekt, er det ikke muligt at formidle, hvilken konkret effekt indsatsen har haft indtil videre. De første resultater og effektevalueringen fra projektet forventes at blive udgivet i efteråret 2025. Effektevalueringen gennemføres af eksterne evaluatore for ROCKWOOL Fonden. Byrådet har uden for dagsordenen fået tilsendt et fortroligt notat, der ikke må refereres fra, med udvalgte konkrete nøgletal samt jobcentrets erfaringer med indsatsen.

På baggrund af de positive erfaringer og foreløbige resultater af indsatsen foreslår Job og Økonomi, at NExTWORK indsatsen til unge fortsætter i Jobcenter Favrskov efter afslutningen af deltagelse i forskningsprojektet. Med fortsættelsen af indsatsen foreslås det, at målgruppen af personer, der kan få en indsats i regi af NExTWORK udvides til også at omfatte unge mellem 15-17 år.

På denne måde vil indsatsen fremover blive tilbudt alle unge mellem 15-29 år uden job og uddannelse og som vurderes at kunne få gavn af tilbuddet. Det anslås, at der løbende vil være ca. 40 unge i indsatsen.

Kerneaktiviteterne i NExTWORK vil være ungenetværk, matchevents mellem de unge og virksomheder i virksomhedsnetværket, fokus på praktik eller lønnede timer samt et tværkommunalt netværk for kommuner med en NExTWORK-indsats. Under projektperioden er der givet dispensation til 13 ugers praktikforløb. Med udløbet af forskningsperioden bortfalder denne dispensation, og de unge vil derfor fremadrettet blive omfattet af den ordinære lovgivning om fire ugers praktik med mulighed for forlængelse.

VURDERING

Job og Økonomi vurderer, at principperne og aktiviteterne i NExTWORK bidrager positivt til at bringe de unge tættere på job og uddannelse. Indsatsen er ligeledes med til at give de unge et positivt netværk og fællesskab, hvor de kan dele deres arbejds erfaringer med andre unge i samme situation.

En udvidelse af målgruppen for NExTWORK-indsatsen giver mulighed for at tilbyde flere unge en tidlig indsats og øger dermed sandsynligheden for, at flere unge kommer i job eller uddannelse.

Ved at fastholde og bygge videre på virksomhedsnetværket i regi af NExTWORK får de unge større mulighed for at finde et match med en virksomhed, der på forhånd har tilkendegivet, at de ønsker at støtte unge i deres udvikling på arbejdsmarkedet. Ligeledes er indsatsen med til at understøtte, at virksomhederne også fremadrettet får kvalificeret arbejdskraft. Det tværkommunale samarbejde bidrager til, at NExTWORK-indsatsen løbende udvikles og får de bedste betingelser i den videre drift.

ØKONOMI

Deltagelse i NExTWORK indebærer en prioritering af medarbejderressourcer til indsatsen. NExTWORK indsatsen finansieres på nuværende tidspunkt af Arbejdsmarkedsudvalgets budget til den kommunale beskæftigelsesindsats. Det foreslås, at finansieringen af NExTWORK indsatsen også fremadrettet finansieres indenfor rammen af budgettet til beskæftigelsesindsatser.

INDSTILLING

Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At det godkendes, at ungeindsatsen i regi af NExTWORK fortsætter som en del af ungeindsatsen i Jobcenter Favrskov efter udløb af deltagelse i forskningsprojektet og tilbydes til unge mellem 15-29 år, som ikke er i uddannelse eller job.

BESLUTNING

Arbejdsmarkedsudvalget, 7. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 20. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green, Flemming Nørgaard

Godkendt.

Bilag

Punkt 8: Klimaplan 2050 - Status og opfølgning 2025

EMN-2022-02752

Bilag

Bilag 1 - 2025 statusrapport for Klimaplan 2050

Bilag 2 til Klimaplan 2050 statusrapport 2025 - Udvikling i CO2e-regnskabet for Favrskov Kommune

8. Klimaplan 2050 - Status og opfølgning 2025 (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag

Byråd

27. maj 2025 19:00

Sags-ID: EMN-2022-02752

Dok-ID: 3839782

Sagsbehandler: njes

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til den årlige opfølgning på Klimaplan 2050, der indeholder en status for de enkelte klimaindsatser, Favrskov Kommunes CO₂e-regnskab og en status for opfyldelsen af målsætningerne i Klimaplan 2050.

Byrådet vedtog 27. september 2022 Klimaplan 2050. Med klimaplanen satte Byrådet et ambitiøst mål om, at CO₂e-udledningen i Favrskov Kommune som geografisk område i 2030 skal være reduceret med 70 % i forhold til den samlede udledning i 1990, og at Favrskov Kommune som geografisk område skal være CO₂e-neutral i 2050 i overensstemmelse med Paris-aftalen.

Klimaplan 2050 sætter rammen for kommunens arbejde på klimaområdet med indsatser, der arbejder med såvel klimaforebyggelse som klimatilpasning. Denne opfølgning omhandler klimaforebyggelse og dermed indsatser, der reducerer CO₂e-udledningen i Favrskov Kommune.

Klimaplan 2050 indeholder en beskrivelse af, hvordan klimaarbejdet løbende monitoreres og evalueres. Der skal årligt udarbejdes nærværende statusnotat og evaluering af indsatser i klimaplanens indsatskatalog. Derudover præsenteres et opdateret CO₂e-regnskab, og der evalueres på opfyldelsen af mål i Klimaplan 2050. Den nuværende Klimaplan 2050 løber fra 2022 til 2026 og skal derfor recertificeres inden udgangen af 2026. Den næste status og opfølgning præsenteres i 2026 i forbindelse med den nye Klimaplan 2050.

VURDERING

Teknik og Miljø vurderer, at arbejdet med implementering af Klimaplan 2050 overordnet følger den fastlagte plan. Favrskov Kommune har igangsat et vidtgående arbejde med at mindske CO₂-udledningen fra både kommunens egne aktiviteter, men også de aktiviteter der sker inden for kommunens grænser. Dette gælder bl.a. på transport-, industri-, landbrug- og energiområdet. Over 50 forskellige indsatser er på nuværende tidspunkt afsluttet eller igangsat.

Der var ved vedtagelsen af Klimaplan 2050 en forventet difference på 106.600 tons CO₂e i forhold til målet i 2030 og en difference på 240.500 tons CO₂e i 2050. Teknik og Miljø vurderer, at differencen mellem den realiserede CO₂e-reduktion og målsætningerne vil falde i takt med, at rammevilkår for den kommunale klimaindsats forbedres, og nye teknologiske muligheder udvikles. Der er dog behov for, at Favrskov Kommune løbende afdækker, prioriterer og implementerer flere nye indsatser. Teknik og Miljø har udarbejdet et idekatalog, hvorfra Byrådet – i forbindelse med budgetforhandlingerne for 2026 – kan udvælge nye indsatser og eventuel prioritering af midler hertil.

Status på klimaindsatserne og delmål

Arbejdet med klimaindsatserne sker løbende, og forvaltningen implementerer og gennemfører indsatser frem mod Favrskov Kommunes mål om 70 % reduktion i 2030. 52 ud af de 58 vedtagne indsatser er enten

afsluttet (16) eller igangsat (36). Se bilag 1 for et overblik og en uddybende status for hver af de 58 indsatser.

Klimaplan 2050 definerer, udover de to overordnede mål for CO₂e-udledningen, også 15 delmål. Teknik og Miljø vurderer, at Favrskov Kommune med de nuværende indsatser sandsynligvis vil indfri otte af delmålene, mens tre af delmålene sandsynligvis ikke nås. Det er usikkert, hvorvidt de resterende fire delmål opnås. I bilag 1 findes status for hver af de 15 delmål visualiseret på slide 4-18.

CO₂e-regnskab

SparEnergi har udarbejdet Favrskov Kommunes CO₂e-regnskab for 2022, der er de senest tilgængelige data. Regnskabet viser, at CO₂e-udledningen i kommunen er faldet med ca. 13 % fra 2020 til 2022. Udviklingen skyldes i høj grad en reduktion på energiområdet i industri og i nogen grad i erhverv og husholdninger. Se bilag 2 for en gennemgang af Favrskov Kommunes CO₂e -regnskab.

Tabel 1: Udvikling i CO₂e-udledningen i Favrskov Kommune

	1990	2020	2022
Ton CO ₂ e	736.000	474.000	413.000
Reduktion	-	36 %	44 %

Basisåret for udregningen af Favrskov Kommunes CO₂e-udledning som geografisk område er 1990. Tabel 1 viser, at Favrskov Kommune i 2022 havde sænket CO₂e-udledningen med 44 %. Favrskov Kommune mangler altså at reducere CO₂e-udledningen i kommunen med 26 procentpoint frem mod 2030 for at nå målet om 70 % reduktion. Favrskov Kommune har som mål at være klimaneutral i 2050 og er derfor nået 44 % mod det mål. Udregningen af Favrskov Kommunes målopfyldelse mod 2030-målet påvirkes af en række usikkerheder, der er udfoldet på slide 9 i bilag 2.

ØKONOMI

Finansieringen af arbejdet med at nå de ambitiøse målsætninger er hovedsageligt forankret i en årlig anlægsblok "Implementering af Klimaplan 2050", som senest er vedtaget i Budget 2025-28 og som genfremsættes årligt med et justeret indsatskatalog og økonomi som følge af nye data og ny viden. I Budget 2025-28 er der afsat 4,6 mio. kr. i 2025 og i overslagsårene. Midlerne dækker en bred vifte af indsatser, herunder køb af jord mhp. skovrejsning, samarbejde med landbrug og transportsektorerne samt borgerrettede initiativer.

Finansieringen af evt. nye indsatser drøftes i forbindelse med budgetprocessen for Budget 2026-29.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At den årlige opfølgning på Klimaplan 2050 godkendes.

BESLUTNING

Teknik- og Miljøudvalget, 9. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 20. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green, Flemming Nørgaard

Godkendt.

Bilag

1. Bilag 1 - 2025 statusrapport for Klimaplan 2050 (3847644)
2. Bilag 2 til Klimaplan 2050 statusrapport 2025 - Udvikling i CO2e-regnskabet for Favrskov Kommune (3847643)

Punkt 9: Anlægsbevilling til trafiksikkerhedsprojekter 2025

EMN-2024-02499

Bilag

Teknisk Prioriteringskatalog 2025

Trafiksikkerhedsprojekter 2025

9. Anlægsbevilling til trafikssikkerhedsprojekter 2025 (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Lov om offentlige veje, Færdselsloven

Byråd
27. maj 2025 19:00

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til udmøntningen af rådighedsbeløbet til trafikssikkerhedsprojekter. Der er i Budget 2025-28 afsat 3,0 mio. kr. til trafikssikkerhedsprojekter.

Sags-ID: EMN-2024-02499
Dok-ID: 3855834
Sagsbehandler: julu

Teknik og Miljø har siden 2016 benyttet en prioriteringsmodel til at understøtte den politiske prioritering på området. På baggrund af prioriteringsmodellen er der udarbejdet "Teknisk prioriteringskatalog 2025", som er vedlagt.

Prioriteringskataloget rummer i alt 179 projekter. Projekterne i prioriteringskataloget er fremkommet på baggrund af politiske ønsker, politiets registrerede færdselsuheld, borgerhenvendelser og forvaltningens egne undersøgelser.

Projekterne i kataloget prioriteres ud fra følgende fem parametre: "Trafikssikkerhed", "Fremkommelighed", "Skolevejsforhold", "Forhold for cyklister og fodgængere" og "Miljø og sundhed". Anvendelse af parametrene er beskrevet i det tekniske prioriteringskatalog.

VURDERING

Teknik og Miljø har vurderet de enkelte projekters effekt, og på den baggrund foreslås det, at der gennemføres 13 trafikssikkerhedsprojekter. Det samlede forslag til prioritering fremgår af vedlagte oversigt med trafikssikkerhedsprojekter.

Nedenfor beskrives de trafikssikkerhedsprojekter, som foreslås realiseret. Den geografiske placering af alle de foreslåede projekter er vist i det vedlagte bilag "Trafikssikkerhedsprojekter 2025". Nedenfor refereres i overskrifterne til projektets angivelse i bilagets indholdsfortegnelse, som også er enslydende med projektangivelsen i økonomiafsnittet.

Fartdæmpning – Hadsten, Hadbjerg, Hammel, Søften, Haar, Granslev, Hvorslev og Thorsø (Projekt A, E, G, H, I, J, K, M)

For at forbedre trafikssikkerheden og skabe mere tryghed anbefaler Teknik og Miljø, at der etableres fartdæmpende tiltag i Hadsten, Hadbjerg, Hammel, Søften, Haar, Granslev, Hvorslev og Thorsø.

I Hadsten anbefaler Teknik og Miljø, at der etableres fartdæmpende tiltag i form af vejbumper på Vestergade. Her er der sket to politiregistrerede uheld inden for de seneste 10 år.

Derudover anbefaler Teknik og Miljø, at der etableres fartdæmpning på Hadbjergvej ved bygrænse til Hadbjerg. Strækningen anvendes bl.a. som forbindelse mellem Hadsten i vest og Voldum i øst.

Teknik og Miljø foreslår en ny hastighedsbegrænsning på Skovbrynet i Hammel, så området ændres til 40 km/t-zone. Det forudsætter, at der etableres ekstra fartdæmpende foranstaltninger på stamvejen. Dertil foreslår Teknik og Miljø, at de eksisterende chikaner udskiftes fra blomsterkummer, som kan medføre stor skade i tilfælde af en påkørsel, til almindelige trafikchikaner.

På Grønhøjvej i Søften anbefaler Teknik og Miljø, at der opsættes to sæt pudebump på strækningen, for at sikre at hastigheden holdes nede. Pudebump foreslås som løsning af hensyn til buskørslen på strækningen.

I Haar og Hvorslev foreslår Teknik og Miljø, at der etableres fartdæmpende foranstaltninger i form af vejbumper ved bygrænserne. I Hvorslev er der sket ét politiregistreret uheld inden for de seneste 10 år.

Teknik og Miljø anbefaler derudover, at der etableres fartdæmpende foranstaltninger i Granslev, da Granslev anvendes som genvej mellem rute 46 ved Houlbjerg og Hadsten/E45.

På Skolegade i Thorsø anbefaler Teknik og Miljø, at det eksisterende helleanlæg ændres således, at det får en mere fartdæmpende effekt. Derudover anbefaler Teknik og Miljø at supplere med yderligere fartdæmpning på strækningen nord for helleanlægget, hvor 85% af bilisterne er målt til at køre 61,5 km/t eller derunder på en strækning, hvor den tilladte hastighed er 50 km/t.

Cyklistsignal – Foldby og Hammel (Projekt B og L)

I signalanlægget Skanderborgvej/Postvej/Damsbrovej i Foldby-Norring foreslår Teknik og Miljø, at der etableres cyklistsignaler. Cyklistsignalerne skal være med til at øge trafiksikkerheden i krydset, hvor cyklisterne får grønt et par sekunder før bilisterne. På den måde bliver de mere synlige ude i krydset.

Der er sket fire politiregistrerede uheld i krydset inden for de 10 seneste år, hvoraf ét af uheldene involverede en cyklist.

Derudover foreslår Teknik og Miljø, at der opsættes en ekstra lanterne i østgående retning.

I Hammel anbefaler Teknik og Miljø, at det eksisterende busstoppested ved signalanlægget Tilemannsvej/Thorsvej flyttes 100 meter mod vest således, at der kan etableres et sikkert holdested for venstresvingende cyklister. Samtidig anbefaler Teknik og Miljø, at der etableres cyklistsignal, samt at der etableres en dobbeltrettet sti fra signalanlægget til den eksisterende sti ved Hammel Idrætscenter. Der er sket to politiregistrerede uheld i krydset inden for de 10 seneste år.

Cykelstier – Hammel og Hinnerup (Projekt C og D)

Teknik og Miljø foreslår, at der ændres på cyklistforholdene i Hammel og Hinnerup.

I Hammel foreslås det at omlægge cykelstien på Anbækvej, så cyklister ikke indbydes til at køre ned til stitunnellen, medmindre de rent faktisk skal den vej. Den eksisterende parallelle sti tydeliggøres, så cyklister vælger denne. Dertil ændres tilslutningerne for ramperne til stitunnellen, så de tilslutter direkte ind på parallelstien.

I Hinnerup opleves det, at cyklister på Skovvej mod syd vælger at blive på vejen, fremfor at cykle ind på den dobbeltrettede cykelsti. Dette vurderer Teknik og Miljø tildels skyldes krydsets udformning, hvor

cyklister skal langt ned i fart for at dreje 90 grader ind på cykelstien. Teknik og Miljø anbefaler derfor, at der anlægges en cykelshunt, som vil gøre det lettere for cyklister at køre direkte ind på stien i sydgående retning.

Oversigt – Vitten (Projekt F)

I krydset Vittenvej/Toftkærvej i Vitten er det kun muligt at se en kort strækning mod øst grundet høj beplantning. Da årsdøgnstrafikken på Vittenvej er ca. 1.500 trafikanter, hvoraf ca. 200 er lastbiler, anbefaler Teknik og Miljø, at oversigtsforholdene mod øst forbedres.

Tidsplan

Teknik og Miljø forventer at gennemføre forundersøgelser af de valgte projekter i 3. kvartal 2025. Forundersøgelserne indebærer bl.a. granskning af, om projekterne skal have forskellige tilladelser fra f.eks. miljømyndighederne, eller om det er nødvendigt at få foretaget en præcis opmåling af en landmåler, før projektet kan blive projekteret. Sideløbende med forundersøgelserne vil projekteringen af projekterne blive igangsat.

Projekteringen vil ske løbende fra 3. kvartal 2025 til og med 2. kvartal 2026. Efterhånden som projekterne bliver projekteret og i relevant omfang myndighedsbehandlet, vil de løbende blive udført fra 3. kvartal 2025 til og med 3. kvartal 2026.

Trafiksikkerhedskampagner

Teknik og Miljø anbefaler, at der afsættes et beløb på 100.000 kr. til trafiksikkerhedsundersøgelser og -kampagner. Kampagnerne vil sikre en vedvarende indsats for følgende områder:

- Synliggørelse af skoleveje
- Færre krydsuheld
- Hindring af spirituskørsel
- Lavere fart
- Mindre uopmærksomhed.

Teknik og Miljø vil i nødvendigt omfang gennemføre arealerhvervelser ved frivillige aftaler med lodsejere, eller hvis dette ikke kan opnås, gennemføre åstedsforretning med henblik på ekspropriation. Arealerhvervelsen vil ske på baggrund af byrådsbeslutningen 24. september 2024 om delegation af kompetence til mindre arealerhvervelser op til 200.000 kr., men der indstilles til at igangsætte ekspropriationsprocedure, såfremt frivillige aftaler ikke kan opnås.

ØKONOMI

Der søges om en anlægsbevilling på 3,0 mio. kr. til nedenstående trafiksikkerhedsprojekter. Bevillingen finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i Budget 2025-28 til trafiksikkerhedsprojekter (A-223). Trafiksikkerhedsprojekterne er kortfattet beskrevet med anslået økonomi i rækkefølgen nedenfor:

	Trafiksikkerhedsprojekter	Budget kr.
A	Fartdæmpning Vestergade, Hadsten	190.000
B	Cyklistsignal Skanderborgvej/Postvej/Damsbrovej, Foldby-Norring	225.000
C	Omlægning af cykelsti ved stitunnel Anbækvej, Hammel	175.000
D	Cykelshunt Skovvej, Hinnerup	90.000

E	Fartdæmpning ved bygrænse Hadbjergvej, Hadbjerg	120.000
F	Forbedring af oversigt Vittenvej/Toftkærvej, Vitten	90.000
G	Fartdæmpning Skovbrynet, Hammel	210.000
H	Fartdæmpning Grønhøjvej, Søften	110.000
I	Fartdæmpning ved bygrænser Haarvej & Haarvadbros, Haar	175.000
J	Fartdæmpning Sognevej, Granslevbyvej & Voermøllevej, Granslev	250.000
K	Fartdæmpning ved bygrænser Kragelundvej, Vinkelvej og Bråddenhøjvej, Hvorslev	175.000
L	Cyklistsignal og dobbeltrettet sti Tilemannsvej/Thorsvej, Hammel	675.000
M	Ændring af eksisterende fartdæmpning Skolegade, Thorsø	350.000
	Trafiksikkerhedskampagner	100.000
	Samlet udgift	2.955.000

Ovenstående forslag betyder, at der resterer et anlægsbeløb på 45.000 kr. i forhold til det afsatte beløb i budgettet. Det foreslås, at beløbet anvendes til eventuelle ekstraudgifter vedrørende trafiksikkerhedsprojekterne.

Favrskov Kommunes årlige udgifter til drift og vedligehold af de foreslåede trafiksikkerhedsprojekter udgør overslagsmæssigt 40.000 kr. Det foreslås, at udgiften indarbejdes i forbindelse med den tekniske budgetlægning for Budget 2026-29.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At der gives en anlægsbevilling på 3,0 mio. kr. til igangsættelse af trafiksikkerhedsprojekter og trafiksikkerhedskampagner, finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i Budget 2025-28.
2. At godkende en udvidelse af driftsbudgettet til vejvedligeholdelse på 40.000 kr. årligt fra 2026, der indarbejdes i den tekniske budgetlægning for 2026-29.
3. At Teknik og Miljø bemyndiges til at gennemføre arealerhvervelser i nødvendigt omfang med afholdelse af åstedforretning med henblik på ekspropriation.

BESLUTNING

Teknik- og Miljøudvalget, 9. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 20. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green, Flemming Nørgaard

Godkendt.

Bilag

1. Teknisk Prioriteringskatalog 2025 (3847397)
2. Trafiksikkerhedsprojekter 2025 (3902137)

Punkt 10: Endelig vedtagelse af tillæg nr. 4 til indsatsplan Favrskov for grundvandsbeskyttelse

EMN-2023-02121

Bilag

Bilag Matrikeloversigt_april2025

Høringssvar til Tillæg nr. 4 til Indsatsplan Favrskov

Indstillinger og bemærkninger på baggrund af høringssvar, Tillæg nr. 4 til Indsatsplan Favrskov

Tillæg nr. 4 Indsatsplan Favrskov

10. Endelig vedtagelse af tillæg nr. 4 til indsatsplan Favrskov for grundvandsbeskyttelse (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 17.12.24, pkt. 8

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Vandforsyningsloven, Indsatsplanbekendtgørelsen,
Miljøbeskyttelsesloven

Byråd

27. maj 2025 19:00

Sags-ID: EMN-2023-02121

Dok-ID: 3846906

Sagsbehandler: kahn

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage endelig stilling til "Tillæg nr. 4 til Indsatsplan Favrskov".

Det er et tillæg, der indeholder en indsats overfor nitratudvaskning samt pesticidanvendelse på landbrugsjord nær drikkevandsboringer. Tillægget omfatter fire handleplaner for grundvandsbeskyttelse:

- En handleplan for Hadsten Vandværks kildeplads på Bavnehøjvej
- En handleplan for Thorsø Vandværks kildeplads på Gl. Tungelundvej
- En handleplan for Vellev Vandværk
- En handleplan for Hadsten Vandværks kildepladser på Ravngårdsvej og Neder Hadsten.

Den digitale udgave af "Tillæg nr. 4 til Indsatsplan Favrskov" kan findes [her](#), og er vedlagt som bilag. Byrådet skal desuden tage stilling til ekspropriationsvillighed, hvis det viser sig, at nitrat- og pesticidindsatsen ikke kan gennemføres som frivillige aftaler. Vedlagt findes som bilag en oversigt over berørte matrikler og tilhørende kort.

Byrådet vedtog forslaget til tillæg nr. 4 med den bemærkning, at "processen frem mod implementering af nitrat- og pesticidrestriktion på arealerne ønskes fremskyndet. Derfor bedes forvaltningen i høringsperioden afdække muligheden for, bl.a. gennem dialog med vandværkerne, at skærpe tidsrammen for processen."

Forslaget har været i offentlig høring i perioden 20. december 2024 til 14. marts 2025. Der er i høringsperioden indkommet ti høringssvar fra seks lodsejere, tre idrætsforeninger og en rideklub.

Idet nogle af høringssvarene til handleplanerne for Hadsten Vandværk, Bavnehøjvej og Thorsø Vandværk, Gl. Tungelundvej indeholder bemærkninger, som Teknik og Miljø skal have afklaret nærmere, foreslås det at udsætte den endelige behandling af disse to handleplaner og lade dem indgå i et kommende tillæg nr. 6 til Indsatsplan Favrskov.

I denne sag færdiggøres dermed tillæg nr. 4 til Indsatsplan Favrskov med handleplanerne for Hadsten Vandværk, Ravngårdsvej og Neder Hadsten samt for Vellev Vandværk.

Der er indkommet ét høringssvar til hver af disse to handleplaner. Det ene er fra Vellev Idrætsforening, og det andet er fra en lodsejer på Ravngårdsvej.

Høringssvaret fra Vellev Idrætsforening omhandler udfordringer med fortsat anvendelse af boldbanen (som er klubbens kampbane) på betryggende vis ved ophør af kvælstofgødskning på den ene halvdel af banen. Idrætsforeningen er bekymret for, at deres kampbane ikke længere kan anvendes til kamp. Dette har stor betydning for Vellev by og idrætsforeningen. De anmoder om dialog med kommunen til løsning af udfordringerne.

Høringssvaret fra Ravngårdsvej omhandler udfordringer med fortsat opretholdelse af hestehold, da kravene til grundvandsbeskyttelse medfører et behov for et større areal til hesteholdet end tidligere. De ønsker at indgå i en dialog med kommunen om at erhverve et supplerende areal for at opfylde kravene.

Høringssvar samt Teknik og Miljø's indstilling og bemærkninger fremgår af bilag.

VURDERING

Til afdækning af Byrådets ønske om at fremskynde processen med implementering af nitrat- og pesticidindsats, har forvaltningen følgende at bemærke:

Det fremgår af Indsatsplan Favrskov, at aftaleprocessen i forbindelse med indsatser over for nitrat og pesticider skal være påbegyndt inden for et halvt år, og afsluttet inden for tre år efter handleplanen er endelig vedtaget. Hvis det ikke er muligt at indgå frivillige aftaler, meddeler Favrskov Kommune de nødvendige restriktioner i form af påbud.

Forhandlingerne om frivillige lodsejeraftaler skal således påbegyndes i 2025 i de to handleplaner. Lodsejerforhandlingerne skal foregå mellem lodsejere og vandforsyning. Det er erfaringen fra en række andre kommuner, at lodsejerforhandlinger tager tid, bl.a. for at sikre en god proces. Vandforsyningen vil kunne overdrage forhandlingen til Vandsamarbejdet, hvor det ligeledes er frivillig arbejdskraft, der driver forhandlingerne.

Forvaltningen vil fremadrettet have særlig fokus på fremdriften i forhandlingerne af de frivillige aftaler og straks påbyde de nødvendige restriktioner, når/hvis frivillige aftaler ikke er mulige.

Processen er påbegyndt eller forsøgt fremskyndet på forskellig vis allerede.

Ved Ravngårdsvej har lodsejere modtaget erstatningstilbud i 2023 (som gennemførsel af tillæg nr. 2), og lodsejerforhandlingerne er allerede i gang. Der arbejdes på en løsning med en mosaik af dyrkningsrestriktioner og eventuel skovrejsning.

Ved Vellev har lodsejere modtaget erstatningstilbud i august 2024, og på et efterfølgende lodsejermøde var der drøftelser af gennemførsel.

Der har i marts 2025 været afholdt et møde med Vellev Vandværk og de omkringliggende vandværker. Der blev drøftet alternative muligheder for forsyning af Vellev. Hvis Vellev Vandværk lukker, vil nitrat og pesticidrestriktioner ikke være nødvendige. Teknik og Miljø vil være i tæt og løbende dialog med Vellev Vandværk herom. Da afklaring af vandværkets fremtid tager tid, bliver handleplanen fastholdt for nuværende, så fremdriften i lodsejerforhandlinger ikke bliver forsinket.

Der er indhentet hensigtserklæringer fra lodsejere ved både Ravngårdsvej og Vellev, hvor BNBO-indsats afventer den større nitratindsats, og forvaltningen forventer derfor, at arealerne allerede fra i år ikke dyrkes med brug af pesticider.

Teknik og Miljø indstiller, at ordlyden om tidshorisont for gennemførelse af indsatser generelt ikke ændres. Forvaltningen vil dog have et skærpet fokus på fremdriften i gennemførsel af nitrat- og

pesticidrestriktionerne og skride til påbud, når/hvis det bliver klart, at frivillige aftaler ikke er mulige. Aftaler om dyrkningsrestriktioner implementeres i sammenhæng med dyrkningspraksis. De vil som udgangspunkt skulle indgås senest i løbet af 2027, og inden planlægning af dyrkningssæson 2028 påbegyndes.

På baggrund af de indkomne høringssvar indstiller Teknik og Miljø, at der foretages ændringer i ordlyden i forhold til forslaget til "Tillæg nr. 4 til Indsatsplan Favrskov", der har været i offentlig høring:

- Tekst om tillæg nr. 4 i den digitale plan tilrettes, så det tydeligt fremgår, at forslag til tillæg nr. 4 omhandlede fire handleplaner, og endelig vedtagelse af tillæg nr. 4 omhandler to af disse, mens de to andre handleplaner behandles endeligt som tillæg nr. 6
- At matrikel tilhørende Ravngårdsvej 18 fremgår af tillæg nr. 4 med angivelse i matrikeliste og kort.

ØKONOMI

De almene vandforsyninger indbetaler et årligt beløb til Vandsamarbejdet. Vandsamarbejdet er en forening, hvor alle almene vandforsyninger i kommunen er medlem. Vandsamarbejdet anvender disse midler til at udbetale erstatning til lodsejere for rådighedsindskrænkninger, der er besluttet i en indsatsplan for grundvandsbeskyttelse.

Den foreslåede pesticid- og nitratindsats skønnes at medføre en udgift for Vandsamarbejdet på 7-8 mio. kr. i de to områder.

Tillægget har derudover en konsekvens for Favrskov Kommune, som har udgifter til ekstern rådgiverhjælp til at føre tilsyn med overholdelse af dyrkningsrestriktioner. Desuden udføres en del af de nødvendige indsatser af Favrskov Kommune, idet Teknik og Miljø i tillæg nr. 4 forpligter sig til at have øget fokus på virksomheder og anlæg i vandværkernes indvindingsoplande. Det vil medføre flere tilsyn og vurderinger og dermed forøget sagsbehandling i forvaltningen. Det forventes, at opgaven kan løses inden for eksisterende midler til grundvandsbeskyttelse (A-203 i Budget 2025-28).

INDDRAGELSE

Teknik og Miljø har i høringsperioden inddraget de berørte vandværker, Vandsamarbejdet og lodsejerne gennem møder, skriftlig kommunikation og dialog.

Lodsejerne i indvindingsoplandet til Vellev Vandværk, der kan blive direkte berørt samt Vellev Idrætsforening, har i høringsperioden været inviteret til møde, hvor de er blevet orienteret om restriktioner ift. nitrat og pesticider og hvilken betydning, de forventes at få for dem. Der har været en drøftelse og afklaring af spørgsmål på mødet.

Lodsejerne i indvindingsoplandet til Hadsten Vandværks kildeplads på Ravngårdsvej har gennem to år været inddraget i gennemførelse af nitratindsatsen i oplandet og har derfor alene modtaget skriftlig information om tillæg nr. 4 i høringsperioden.

Koordinationsforum for Grundvand, der er en lovhjemlet høringsspart på grundvandsområdet, er blevet præsenteret for høringssvarene og det endelige tillæg. Ingen af medlemmerne har bemærkninger hertil. Landbrugsorganisationerne opfordrede til, at Favrskov Kommune også af hensyn til lodsejerne sikrer koordinering mellem indsatser for grundvandsbeskyttelse og indsatser i den grønne trepart.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At godkende "Tillæg nr. 4 til Indsatsplan Favrskov" med handleplaner for Hadsten Vandværk, Ravngårdsvej og Neder Hadsten samt for Velle Vandværk.
2. At udsætte endelig behandling af den del af "Tillæg nr. 4 til Indsatsplan Favrskov", der omhandler handleplaner for Hadsten Vandværk, Bavnehøjvej og Thorsø Vandværk, Gl. Tungelundvej til et kommende "Tillæg nr. 6 til Indsatsplan Favrskov".
3. At "Tillæg nr. 2 til Indsatsplan Favrskov" med handleplan for Hadsten Vandværk, Ravngårdsvej og Neder Hadsten ophæves.
4. At tilkendegive at ville ekspropriere dyrkningsretten på arealer med nitrat- og pesticidindsats efter miljøbeskyttelseslovens §§ 24, 24a eller 26a, hvis frivillige aftaler ikke er mulige. De berørte arealer og matrikeloversigt fremgår af bilag.

BESLUTNING

Teknik- og Miljøudvalget, 9. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 20. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green, Flemming Nørgaard

Godkendt.

Bilag

1. Bilag Matrikeloversigt_april2025 (3883587)
2. Høringssvar til Tillæg nr. 4 til Indsatsplan Favrskov (3878459)
3. Indstillinger og bemærkninger på baggrund af høringssvar, Tillæg nr. 4 til Indsatsplan Favrskov (3878545)
4. Tillæg nr. 4 Indsatsplan Favrskov (3898364)

Punkt 11: Endelig vedtagelse af tillæg nr. 5 til Indsatsplan Favrskov for grundvandsbeskyttelse

EMN-2024-02342

Bilag

Tillæg nr. 5 Indsatsplan Favrskov

11. Endelig vedtagelse af tillæg nr. 5 til Indsatsplan Favrskov for grundvandsbeskyttelse (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 17.12.24, pkt. 7

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Vandforsyningsloven, Indsatsplanbekendtgørelsen,
Miljøbeskyttelsesloven

Byråd

27. maj 2025 19:00

Sags-ID: EMN-2024-02342

Dok-ID: 3846918

Sagsbehandler: kahn

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage endelig stilling til forslag til "Tillæg nr. 5 til Indsatsplan Favrskov". Tillægget omhandler krav om pesticidindsats. Tillægget vil give mulighed for, at Favrskov Kommune udpeger pesticidsårbare indsatsområder ved almene vandforsyningsboringer og gennemfører pesticidfri dyrkning inden for disse. Der skal endvidere tages generel stilling til ekspropriationsvilje i pesticidsårbare indsatsområder.

Den digitale udgave af "Tillæg nr. 5 til Indsatsplan Favrskov" kan findes [her](#) og er vedlagt som bilag.

Forslaget har været i offentlig høring i perioden 20. december 2024 til 14. marts 2025. Der er i høringsperioden ikke indkommet høringssvar.

VURDERING

Da der ikke er indkommet høringssvar, indstiller Teknik og Miljø, at der ikke foretages ændringer i ordlyden i forhold til forslaget til "Tillæg nr. 5 til Indsatsplan Favrskov", der har været i offentlig høring.

ØKONOMI

Tillægget gør det muligt at udpege konkrete områder, hvor ophør af brugen af pesticider er nødvendig for at sikre grundvandsressourcen.

Tillægget muliggør sideløbende gennemførsel af nødvendig indsats over for nitrat- og pesticidanvendelse. Det er samfundsøkonomisk mest omkostningseffektivt at gennemføre de to indsatser samtidig.

De almene vandforsyninger indbetaler et årligt beløb til Vandsamarbejdet. Vandsamarbejdet er en forening, hvor alle almene vandforsyninger i kommunen er medlem. Vandsamarbejdet anvender disse midler til at udbetale erstatning til lodsejere for rådighedsindskrænkninger, der er besluttet i en indsatsplan for grundvandsbeskyttelse.

Den foreslåede pesticidindsats skønnes at medføre en ekstraudgift for Vandsamarbejdet på ca. 1,5-2,5 mio. kr. i de fire områder, hvor pesticidsårbare indsatsområder udpeges. Efterfølgende eventuelle udpegninger vil tilsvarende medføre udgifter for Vandsamarbejdet. Disse udgifter vil blive præsenteret i forbindelse med de respektive handleplaner for de enkelte vandforsyninger.

Tillægget har derudover en konsekvens for Favrskov Kommune, idet udgifter til kontrol af indgåede aftaler og påbud om ophør med pesticidanvendelse afholdes af Favrskov Kommune. For nuværende skønnes udgiften at kunne holdes inden for eksisterende anlægsmidler til grundvandsbeskyttelse (A-203 i Budget 2025-28).

INDDRAGELSE

Lodsejere i de pesticidesårbare indsatsområder er på møder blevet orienteret om udpegningen og betydningen heraf.

Koordinationsforum for Grundvand, der er en lovhjemlet høringspart på grundvandsområdet, er blevet præsenteret for det endelige tillæg. Ingen af medlemmerne havde bemærkninger.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At godkende "Tillæg nr. 5 til Indsatsplan Favrskov" om udpegning af pesticidesårbare indsatsområder.
2. At tilkendegive at ville ekspropriere dyrkningsretten på pesticidesårbare indsatsområder efter Miljøbeskyttelseslovens §§ 24, 24a eller 26a.

BESLUTNING

Teknik- og Miljøudvalget, 9. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 20. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green, Flemming Nørgaard

Godkendt.

Bilag

1. Tillæg nr. 5 Indsatsplan Favrskov (3889262)

Punkt 12: Godkendelse af høringssvar til genbesøget af Vandområdeplanerne 2021-2027

EMN-2025-00897

Bilag

Høringssvar for genbesøget af Vandområdeplanerne 2021-2027

Høringssvar for Vandområdeplan III 2021-2027

UDKAST til høringssvar fra Gudenåkomitéen til forslag til genbesøget af vandområdeplanerne 2021 - 2027

12. Godkendelse af høringssvar til genbesøget af Vandområdeplanerne 2021-2027 (Åben)

Tidl. politisk behandling	BY, 26.05.20, pkt. 88, BY, 27.10.20, pkt. 11, BY 31.05.22, pkt. 11
Forventet sagsgang	TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag	Lov om vandplanlægning, EU's vandrammedirektiv

Byråd
27. maj 2025 19:00

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til Favrskov Kommunes høringssvar til statens genbesøg af Vandområdeplanerne 2021-2027. Forslaget til høringssvar er beskrevet i det vedlagte bilag 1.

Sags-ID: EMN-2025-00897
Dok-ID: 3888534
Sagsbehandler: kasor

Vandplanerne udgør statens plan for, hvordan det danske vandmiljø kan forbedres så Danmarks grundvand, søer, vandløb og indre farvande bliver renere. De første to vandområdeplaner var gældende frem til udgangen af 2021, hvorefter Vandområdeplanerne 2021-2027 er tredje generation af de danske vandplaner, som var i høring i 2022. Kommunens høringssvar fra maj 2022 til Vandområdeplanerne 2021-2027 er beskrevet i det vedlagte bilag 2. Den nye høring i 2025 omhandler genbesøget af Vandområdeplanerne 2021 - 2027, hvor der er tilføjet flere indsatser med henblik på at forbedre det danske vandmiljø bedst muligt.

Byrådet orienteres ligeledes med denne sag om udkast til det høringssvar, som forventes afsendt efter Gudenåkomitéens næste møde 13. juni. Udkastet til høringssvar fra Gudenåkomitéen er beskrevet i det vedlagte bilag 3.

Forslag til genbesøget af Vandområdeplanerne 2021-2027, er i høring i et halvt år frem til 20. juni 2025. Herefter behandler staten høringssvarene. Genbesøget af Vandområdeplanerne 2021-2027, skal endeligt vedtages af staten, forventeligt i 2025. Der kan læses mere om høringen her: <https://sgavmst.dk>

VURDERING

Teknik og Miljø's forslag til høringssvar indeholder både en række overordnede bemærkninger samt bemærkninger af mere teknisk karakter. Høringssvarene er dels en genfremsendelse af kommunens høringssvar fra 2022, som stadig er aktuelle, dels nye supplerende oplysninger fra undersøgelser om forurenende stoffer til Vandområder og yderligere to konkrete forslag til indsatser i den gældende vandområdeplan. Høringssvarene er opsummeret nedenfor i kort form inden for en række emner, som adresserer indsatser i genbesøget af Vandområdeplanerne 2021 - 2027.

Økonomi:

- Favrskov Kommune forventer fortsat, at kommunen bliver kompenseret for arbejdet med Vandområdeplanerne 2021 – 2027.

Ny indsats – Kildeopsporing af forurenende stoffer i overfladevand:

- Favrskov Kommune ser positivt på statens nye indsats for opsporing af lokale kilder til forurenende stoffer i overfladevand. Denne indsats forventes at belyse om manglende målopfyldelse i et vandområde skyldes forurening fra punktkilder eller generel diffus udledning, der ikke kan henføres til en specifik forureningskilde.

Lading Sø:

- Favrskov Kommune anbefaler, at staten vurderer om regulering af sø-fiskeri fremadrettet skal blive et virkemiddel i forhold til at opnå god økologisk tilstand. Et virkemiddel som biomanipulation, fx opfiskning af fredfisk, kan i den sammenhæng med fordel blive overvejet. De nyeste standardiserede fiskeriundersøgelser (DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi, Aarhus Universitet) bør inddrages i udvælgelsen af indsats for Lading Sø.

Tange Sø:

- Favrskov Kommune opfordrer Staten til hurtigst muligt at tage ansvar for at skabe en faunapassage i form af et langt eller mellemlangt omløb forbi Tangeværket og Tange Sø. Det skal ske, så størstedelen af søen bliver bevaret samtidig med, at miljømålene i Vandområdeplanerne 2021-2027 kan blive opfyldt. Dermed opfordres der til, at der findes en løsning, der opfylder gældende EU-lovgivning, med mulighed for genopretning af en sund bestand af vandrefisk og en naturlig og stabil vandføring nedstrøms Tangeværket.

Overvågningsdata om vandløbenes tilstand:

- Favrskov Kommune opfordrer Staten til at forbedre vidensgrundlaget for de biologiske kvalitetselementer i vandløb. Favrskov Kommune opfordrer videre til at Staten understøtter det nye modellerede kemiske datagrundlag for vandløb med konkrete analyseresultater, der beskriver de faktiske vandkemiske forhold.

Vandløbsprojekter:

- Favrskov Kommune opfordrer fortsat staten til at gentænke ansøgningsproceduren, når kommunerne skal ansøge om en indsats i vandområdeplanerne (forundersøgelse og realisering). Dette skal for nuværende ske indenfor bestemte ansøgningsperioder. Ordningen kan gentænkes og fx gøre det muligt at sende ansøgninger ind løbende. En sådan ordning vil i højere grad sikre projektkontinuiteten og en mere smidig og effektiv projekthåndtering i kommunerne. Desuden vil den kunne bidrage til at sikre fremdriften af omlægningsplanen under Lokal Trepert.

Grundvand:

- Favrskov Kommune konstaterer, at forslag til genbesøg af Vandområdeplanerne 2021-2027 ikke indeholder nye konkrete krav i forhold til grundvandet i Favrskov Kommune. Vandområdeplanens mål er, at alle grundvandsforekomster skal opnå god kemisk tilstand og god kvantitativ tilstand. Favrskov Kommune gør dog opmærksom på, at der på lokal skala kan være udfordringer med vandindvinding på grund af en faldende vandstand i våd natur og en lavere vandføring i vandløb. Dette er også en udfordring, når vandindvindingen påvirker overfladevand og natur på tværs af kommunegrænser.

Udpegede indsatser på kortbilag i genbesøget af Vandområdeplanerne 2021-2027:

- Favrskov Kommune er overordnet enig i Statens forslag til indsatser, men har dog forslået udpegning af to ekstra indsatser ved spærringer ved Elhøj Bæk ved Viborgvej.

Fire områder til udpegning i Vandområdeplanerne:

- Favrskov Kommune fastholder de tidligere angivne fire vandområder, der med fordel kan målsættes i vandområdeplanen på grund af deres nuværende naturværdi. Desuden anbefaler Favrskov Kommune fortsat, at indsatsen ved vandløbsspærringen ved Søbyvad Mølle i Silkeborg Kommune udføres som for alle andre spærringer udpeget i vandområdeplanerne. Favrskov Kommune har 24 km vandløb opstrøms Søbyvad Mølle, der kun kan opnå målopfyldelse ved sikring af faunapassage

forbi møllen.

Spildevand:

- Favrskov Kommune konstaterer, at der ikke er udpeget nye renselasseoplande i genbesøget af Vandområdeplanerne 2021 – 2027 for ejendomme i det åbne land. I forbindelse med regnbetingede udledninger gør Favrskov Kommune opmærksom på, at arbejdet med mål og krav bliver besværliggjort af en manglende vejledning fra Miljøstyrelsen, som skal sætte retningslinjerne for de renseløsninger, der anvendes, og de udledningstilladelser der skal meddeles.

Orientering om høringssvar fra Gudenåkomiteen:

Gudenåkomiteens høringssvar er af generel karakter, med særlig fokus på de indsatser der vedrører kommunernes arbejde med at gennemføre indsatsen for at forbedre natur- og miljøtilstanden i vandløb og søer, samt indsatsen for at nedbringe næringsstofbelastningen af kystvandene.

Hovedpunkterne er:

- Husk at se på helheder. Indsatsen bør i højere grad fokuseres så større sammenhængende naturområder tilgodeses. Støtteordningerne skal være mere fleksible og helhedsorienterede.
- Glem ikke søerne. Der er fortsat kun meget få søer, der er anvist til indsats, selvom størstedelen er i dårlig tilstand. Der ønskes også flere virkemidler.
- Tag naturpleje med i tilskudsordningerne. Når der gives tilskud til vandløbsrestaurering og vådområdeprojekter bør der indarbejdes synergi med efterfølgende naturpleje.

ØKONOMI

Det forventes, at kommunerne bliver kompenseret som tidligere via DUT-midler og via projektmidler til arbejdet med gennemførelse af de indsatser, som staten vedtager. Indsatserne og de konkrete anlægsprojekter i genbesøget af vandområdeplanerne 2021-2027, er finansieret af staten. Favrskov Kommune skal søge staten om tilskud til gennemførelse af de enkelte vandløbs- og vådområdeindsatser. Hvis der skal udføres rekreative tiltag ved projekterne, vil dette i dag skulle finansieres af kommunen med evt. tilskud fra fonde.

INDDRAGELSE

Favrskov Forsyning har været inddraget i det forrige høringssvar angående spildevand.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At forslag til Favrskov Kommunes høringssvar til genbesøget af Vandområdeplanerne 2021-2027 godkendes.
2. At orientering om udkast til høringssvar fra Gudenåkomiteen tages til efterretning.

BESLUTNING

Teknik- og Miljøudvalget, 9. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 20. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green, Flemming Nørgaard

Godkendt.

Bilag

1. Høringssvar for genbesøget af Vandområdeplanerne 2021-2027 (3890334)
2. Høringssvar for Vandområdeplan III 2021-2027 (3888536)
3. UDKAST til høringssvar fra Gudenåkomitéen til forslag til genbesøget af vandområdeplanerne 2021 - 2027 (3898925)

Punkt 13: Døgnbehandlingsindsats til udsatte gravide med rusmiddelbrug

EMN-2025-01131

Bilag

Anmodning fra Social- og Boligstyrelsen vedr. udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelforbrug

Besvarelse på anmodning fra Social- og Boligstyrelsen

13. Døgnbehandlingsindsats til udsatte gravide med rusmiddelbrug (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang SS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Sundhedsloven

Byråd
27. maj 2025 19:00

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til en samlet besvarelse fra alle landets kommuner på Social- og Boligstyrelsens anmodning om en fornyet behandling af den centrale udmelding vedr. døgnbehandlingsindsats til udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug.

Sags-ID: EMN-2025-01131
Dok-ID: 3898065
Sagsbehandler: chian

I 2019 bad Social- og Boligstyrelsen for første gang kommunerne om at forholde sig til målgruppen af udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug med henblik på at afdække behovet for øget koordination eller planlægning på tværs af kommunerne. Tilbage meldingen fra hver af de fem KKR-områder i 2020 blev bl.a., at kommunerne kun havde kendskab til meget få kvinder i målgruppen ud fra styrelsens definition.

I 2022 bad Social- og Boligstyrelsen igen om en opdateret beskrivelse af aktuelle indsatser og forslag til fremadrettede indsatsmodeller til målgruppen. Tilbage meldingen i 2023 var uændret i forhold til i 2020 – dog med en tilføjelse om, at kvinder i målgruppen altid tilbydes en helhedsorienteret, tværfaglig og individuel indsats.

Senest har Social- og Boligstyrelsen i maj 2024 udsendt en anmodning, hvor de beder kommunerne forholde sig til følgende:

1. Konkret løsningsforslag til model for etablering af døgnbehandlingstilbud/-afdeling herunder hjemmelsgrundlag, evt. tilknytning til eksisterende tilbud, indholdet i den faglige indsats, kompetencesammensætning og geografisk placering.
2. Forslag til finansieringsmodel for etablering af døgnbehandlingstilbud/-afdeling.
3. Tidsperspektiv for indgåelse af et formaliseret og struktureret samarbejde mellem kommunernes tilbud og det regionale Familieambulatorie (samarbejdsaftale).
4. Tidsperspektiv for etablering af døgnbehandlingstilbud.

Anmodningen er vedlagt som bilag.

For at besvare anmodningen har der på tværs af de fem kommune kontaktråd (KKR) været nedsat en administrativ styregruppe og arbejdsgruppe. De har samlet og koordineret en besvarelse på tværs af alle 98 kommuner. Udkast til besvarelse på anmodningen er vedlagt som bilag.

Social- og Boligstyrelsen har vurderet, at målgruppen udgør 83 kvinder på landsplan. Data viser, at ud af disse kvinder har 36 % modtaget misbrugsbehandling før familieanbringelsen og 19 % har modtaget misbrugsbehandling samtidig med døgnopholdet. Det giver en målgruppe på hhv. 30 og 16 gravide på landsplan. I Favrskov Kommune er der ikke kendskab til, at der i kommunen er udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug i døgnbehandling.

Styregruppen for afrapporteringen konkluderer, at de er enige i, at målgruppen er en sårbar gruppe, der har brug for specialiseret hjælp. Men opgaven med etablering- og drift af døgnbehandlingstilbud til målgruppen vurderes ikke at høre til i kommunalt regi. Styregruppen foreslår derfor, at opgaven placeres i regi af Danske Regioner under Familieambulatorierne, da det er en regional opgave at tilbyde et højt specialiseret døgnbehandlingstilbud, hvilket regionerne selv har præsenteret et udspil for.

Konkret har styregruppen lagt vægt på, at kommunernes primære faglighed ift. målgruppen er at sikre misbrugsbehandling samt at støtte op om en helhedsorienteret og højt faglig sundhedsindsats i samarbejde med Familieambulatorierne.

Ligeledes påpeger styregruppen, at det er i Familieambulatorierne, at målgruppen vil kunne modtage en højt specialiseret, tværfaglig og individuel indsats. Det skyldes, at både graviditet og håndtering af de skadelige sundhedseffekter ved indtag af stoffer og/eller alkohol for både den gravide og barnet begge ligger inden for sundhedsområdets regi.

Med ovenstående bemærkninger afstår styregruppen for afrapporteringen fra at komme med input til dimensionering af døgntilbuddene, placering af døgntilbuddene, indretning af døgntilbuddene mv., da det vil være i Social- og Boligstyrelsens samspil med Familieambulatorierne og Sundhedsstyrelsen, at denne konkretisering bør finde sted.

VURDERING

Social og Sundhed er enig i styregruppens besvarelse.

Ligeledes forholder Social og Sundhed sig til, at sagen vedrører en meget begrænset målgruppe, og at der pt. ikke er borgere fra målgruppen i Favrskov Kommune.

På den baggrund har Social og Sundhed ingen bemærkninger, og vurderer, at Byrådet kan godkende afrapporteringen som en tværkommunal besvarelse af Social- og Boligstyrelsens anmodning fra maj 2024.

ØKONOMI

Der lægges i besvarelsen ikke op til økonomiske konsekvenser for kommunerne. Styregruppen foreslår, at døgnpladser etableres i forbindelse med Familieambulatorierne med fuld statslig finansiering.

INDDRAGELSE

Besvarelsen er udarbejdet af den administrative styregruppe og arbejdsgruppe fra de fem KKR. Den er godkendt af Den Administrative Styregruppe for Social- og Specialundervisningsområdet (DASSOS) 25. marts 2025, kommunaldirektørnetværket i den midtjyske region (KD-net) 28. marts og i KKR Midtjylland 8. april 2025. Afrapporteringen skal politisk behandles i alle 98 kommuner.

Afrapporteringen sendes ikke i høring i Favrskov Kommune, da sagen ikke særligt vedrører mennesker med handicap eller ældre. Efter den politiske behandling i de 98 kommuner sendes afrapporteringen til Social- og Boligstyrelsen 31. maj 2025.

INDSTILLING

Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:

1. At afrapporteringen på fornyet behandling af den centrale udmelding vedrørende døgntilbehandlingsindsats til udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug godkendes.

BESLUTNING

Social- og Sundhedsudvalget, 6. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 20. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green, Flemming Nørgaard

Godkendt.

Bilag

1. Anmodning fra Social- og Boligstyrelsen vedr. udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelforbrug (3898118)
2. Besvarelse på anmodning fra Social- og Boligstyrelsen (3898119)

Punkt 14: Praksisplan for fysioterapi

EMN-2024-02648

Bilag

Udkast til praksisplan for fysioterapi

Oversigt - høringssvar til Praksisplan for fysioterapi

Selvstændige bemærkninger fra fysioterapeuterne i samarbejdsudvalget

Høringssvar fra Favrskov Kommune til praksisplan for fysioterapi

14. Praksisplan for fysioterapi (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 17.12.24, pkt. 23

Forventet sagsgang SS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Sundhedsloven, Bekendtgørelse om tilskud til
fysioterapi, Overenskomster for fysioterapi

Byråd
27. maj 2025 19:00

Sags-ID: EMN-2024-02648
Dok-ID: 3886702
Sagsbehandler: mfha

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til godkendelse af Praksisplan for fysioterapi i den midtjyske region. Planen var i høring i slutningen af 2024 og Byrådet behandlede Favrskov Kommunes høringssvar på møde 17. december 2024. Den endelige plan er nu sendt til godkendelse i regions- og byråd med henblik på ikrafttrædelse 1. juli 2025.

Planen vedrører fysioterapeutisk behandling efter lægehenviisning. Det gælder borgere, der får behandling med egenbetaling og offentligt tilskud (almindelig fysioterapi og almindelig ridefysioterapi) eller uden egenbetaling (vedlagsfri fysioterapi og vederlagsfri ridefysioterapi). De vederlagsfrie tilbud er for borgere med svært fysisk handicap eller funktionsnedsættelse som følge af fremadskridende sygdom.

I Favrskov Kommune er der fire privatpraktiserende fysioterapeutklinikker og to rideklubber, der kan give behandling med offentligt tilskud. Derudover har Favrskov Kommune et kommunalt tilbud om vederlagsfri fysioterapi, som lægehenviste borgere kan benytte på lige fod med tilbuddet hos de privatpraktiserende fysioterapeuter. Borgere kan også vælge fysioterapeutklinikker i andre kommuner.

Hvis en privatpraktiserende fysioterapeut skal give behandling med offentligt tilskud, skal fysioterapeuten godkendes som yder af offentlig behandling (have ydernummer). Ydernummeret er tilknyttet en bestemt kapacitet, som definerer, hvor meget fysioterapeuterne på klinikken kan behandle med offentligt tilskud.

De overordnede rammer for de privatpraktiserende fysioterapeuter er fastsat i nationale overenskomster. Region og kommuner har ansvaret for at tilrettelægge den fysioterapeutiske kapacitet i en fælles praksisplan. Praksisplanen danner grundlag for beslutninger og afgørelser, som træffes af Samarbejdsudvalget for Fysioterapi. Udvalget består af politiske repræsentanter fra kommuner, region og fysioterapeuter.

Praksisplanen er bygget op om temaerne 1) kapacitet og tilgængelighed, 2) sammenhæng med det øvrige sundhedsvæsen og 3) kvalitetsudvikling. For temaet kapacitet og tilgængelig indeholder planen følgende anbefalinger:

- Den fysioterapeutiske kapacitet vurderes at være dækkende, og der lægges derfor ikke op til en udvidelse med nye ydernumre.
- Mulighederne for at sikre en mere ligelig fordeling af den eksisterende kapacitet på tværs af regionen skal afsøges, og der skal udarbejdes en beskrivelse af, hvordan eventuel flytning kan finde sted.

Praksisplanen er udarbejdet i et samarbejde mellem repræsentanter fra de midtjyske kommuner, region og praktiserende fysioterapeuter. Planen har efterfølgende været i høring hos bl.a. kommuner, hospitaler og faglige organisationer. Høringssvarene er vedlagt som bilag.

VURDERING

Der er kommet 20 hørings svar til praksisplanudkastet, hvoraf 19 bakker op om planen. Den eneste undtagelse er hørings svaret fra Danske Fysioterapeuter. Fysioterapeuterne problematiserer, at planen ikke indeholder en anbefaling om at udvide kapaciteten i form af nye ydernumre. De vurderer, at det er i strid med intentionen i overenskomsterne og er bekymrede for, at ventetiden til vederlagsfri fysioterapi vil stige. Tilsvarende synspunkter udtrykkes af fysioterapeuterne i Samarbejdsudvalget for fysioterapi, som har valgt at fremsende selvstændige bemærkninger til praksisplanen.

Hørings svarene har ikke givet anledning til ændringer i planens overordnede indhold og anbefalinger. Det vedlagte planudkast indeholder alene præciseringer og justeringer, som er markeret med rødt.

Favrskov Kommune har udtrykt opbakning til, at der ikke sker kapacitetsudvidelser i form af nye ydernumre på regionsplan. Det skyldes, at Region Midtjylland samlet set har en højere fysioterapeutisk kapacitet end landsgennemsnittet. Ligeledes er de gennemsnitlige udgifter per patient, der modtager almen fysioterapi og vederlagsfri fysioterapi i den midtjyske region, højere end landsgennemsnittet.

I hørings svaret fra Danske Fysioterapeuter opfordres de kommuner, der har en kapacitet under regionsgennemsnittet, til at byde ind på nye ydernumre. Af praksisplanen fremgår det, at Favrskov Kommune er en af de kommuner, der har den laveste kapacitet til vederlagsfri fysioterapi (flest indbyggere per kapacitet) i den midtjyske region. Det er dog ikke indregnet, at Favrskov Kommune har etableret et kommunalt tilbud om vederlagsfri fysioterapi. Samtidig skal det ses i lyset af, at sygdomsforekomsten (jf. undersøgelsen "Hvordan har du det?" og tabel 16 i praksisplanen) er lavere i Favrskov Kommune end i mange andre kommuner, og at der generelt ikke er ventetid på vederlagsfri fysioterapi hos de fire klinikker med ydernummer i Favrskov Kommune. På den baggrund er det fortsat Social og Sundheds vurdering, at praksisplanen kan godkendes og at der ikke er grundlag for at byde ind på ny kapacitet.

Det er skrevet ind i praksisplanen, at kapacitetsbehovet evalueres igen ved udgangen af 2025. Favrskov Kommune har i hørings svaret udtrykt opbakning til dette og opfordret til at inkludere aktiviteten i de vederlagsfri kommunale tilbud. Det vil så vidt muligt blive imødekommet.

ØKONOMI

Udgifterne til vederlagsfri fysioterapi og ridefysioterapi afholdes af kommunerne. Udgifterne til almen fysioterapi og ridefysioterapi betales delvist af borgeren, regionen og kommunerne. Praksisplanen har ingen konsekvenser for det honorar, den enkelte borger betaler.

Da visitationsretten ligger hos de praktiserende læger, har den enkelte kommune begrænset mulighed for at styre økonomien. I overenskomsterne for fysioterapi er der imidlertid indført faste økonomiske rammer, som udgifterne på landsplan skal holdes inden for. Hvis udgifterne overstiger de aftalte rammer, vil der det efterfølgende år ske en modregning i fysioterapeuternes honorartakster. I de nye overenskomster er der desuden indført omsætningsgrænser, der er defineret af den enkelte kliniks kapacitet. Når en klinik har nået den fastlagte omsætningsgrænse, reduceres deres honorar.

Med den nye overenskomst er det aftalt, at kapaciteten for vederlagsfri fysioterapi skal øges med 3,75 % på landsplan i perioden 2023-2026. Det svarer til, at den nationale ramme for vederlagsfri fysioterapi øges med 39,98 mio. kr. Det er den enkelte kommune, der skal finansiere den øgede kapacitet i det omfang, den benyttes af kommunens borgere. Det er hensigten i overenskomsten, at midlerne så vidt muligt skal

anvendes til nye ydernumre i kommuner, hvor der er særlige demografiske udfordringer. Det er dog ikke pålagt kommunerne at etablere et bestemt antal nye ydernumre. Hvis kapaciteten på landsplan ikke er forøget via nye ydernumre ved udgangen af 2026, er det aftalt, at kapaciteten øges i eksisterende klinikker via en procentuel forhøjelse. Favrskov Kommune vil således også kunne få øget kapaciteten, selvom det er vurderet, at der ikke er behov. Det vil også ske i kommuner, der har sagt ja til nye ydernumre. Med den nye praksisplan lægges der som nævnt ikke op til udvidet kapacitet i form af nye ydernumre i Region Midtjylland.

Favrskovs udgifter til vederlagsfri fysioterapi og vederlagsfri ridefysioterapi hos privatpraktiserende fysioterapeuter var 9,2 mio. kr. i 2024. Dertil kom udgifter på 1,1 mio. kr. til Favrskov Kommunes eget tilbud.

INDDRAGELSE

Praksisplanudkastet har været i høring hos bl.a. kommuner, hospitaler, faglige organisationer, det midtjyske patientinddragelsesudvalg og Styrelsen for Patientsikkerhed.

Planudkastet har været i høring hos Ældrerådet og Handicaprådet forud for Byrådets behandling af Favrskov Kommunes høringssvar i december 2024.

INDSTILLING

Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:

1. At "Praksisplan for fysioterapi 2025" godkendes.

BESLUTNING

Social- og Sundhedsudvalget, 6. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 20. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green, Flemming Nørgaard

Godkendt.

Bilag

1. Udkast til praksisplan for fysioterapi (3888341)
2. Oversigt - høringssvar til Praksisplan for fysioterapi (3888334)
3. Selvstændige bemærkninger fra fysioterapeuterne i samarbejdsudvalget (3888335)
4. Høringssvar fra Favrskov Kommune til praksisplan for fysioterapi (3815428)

Punkt 15: Ændringer til forebyggende hjemmebesøg på baggrund af ny ældrelov efter høring

EMN-2024-02828

Bilag

Ældrerådets høringssvar vedr. ændringer til forebyggende hjemmebesøg på baggrund af ny ældrelov

15. Ændringer til forebyggende hjemmebesøg på baggrund af ny ældrelov efter høring (Åben)

Tidl. politisk behandling SS-U, 01.04.25, pkt. 2

Forventet sagsgang SS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Ældreloven § 2 og 4

Byråd

27. maj 2025 19:00

Sags-ID: EMN-2024-02828

Dok-ID: 3894850

Sagsbehandler: mathis

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til ændringer til forebyggende hjemmebesøg på baggrund af ny ældrelov efter høring.

Ældreloven er den nye lov for ældrepleje og -omsorg, som beskriver de lovgivningsmæssige rammer for fremtidens ældrepleje. Loven omfatter borgere, der har nået folkepensionsalderen, som har behov for hjælp til at kunne klare den daglige livsførelse på grund af nedsat funktionsevne, der er opstået som følge af alderdom. Loven omfatter også borgere under folkepensionsalderen, hvis behov for pleje og omsorg svarer til det, som borgere, der har nået folkepensionsalderen, kan have. Ældreloven træder i kraft 1. juli 2025.

Med ældreloven fjernes kravet om, at kommunerne skal tilbyde forebyggende hjemmebesøg ud fra specifikke alderskriterier. Kommunerne er fortsat forpligtet til at arbejde forebyggende, herunder iværksætte opsøgende indsatser for borgere, hvor der vurderes at være et relevant forebyggelsespotentiale. Kommunen kan fortsat tilrettelægge den opsøgende og forebyggende indsats med udgangspunkt i specifikke alderskriterier, men ældreloven giver kommunerne frihed til at prioritere indsatsen ud fra konkrete risikovurderinger og lokale forhold. De forebyggende hjemmebesøg har overordnet til formål at bidrage til øget tryghed, sundhed og trivsel hos borgeren via vejledning fra en forebyggelseskonsulent.

Social og Sundhed har med afsæt i ældrelovens bestemmelser defineret tre principper, som danner grundlag for forslaget til ændringer af den forebyggende opsøgende indsats til ældre borgere i Favrskov:

1) Øget differentiering

Det foreslås, at den forebyggende opsøgende indsats differentieres, så indsatsen i højere grad tilbydes til borgere, hvor forebyggelsespotentialet vurderes at være relevant. Det betyder, at borgere med lavere grad af fysisk, psykisk og social sundhed tilbydes flere samtaler eller besøg, mens borgere med højere grad af fysisk, psykisk og social sundhed tilbydes færre. Formålet med differentieringen af den opsøgende indsats er at prioritere ressourcer til borgere med et vurderet større behov for en forebyggende indsats. Øget differentiering bidrager til at mindske ulighed i sundhed.

Det forebyggende tilbud til borgeren vil med dette forslag i højere grad skulle fastsættes ud fra en individuel behovsvurdering, fx med udgangspunkt i et digitalt screeningsværktøj. Afhængigt af borgerens behov differentieres måden indsatsen tilbydes på. Fx vil borgere, hvor forebyggelsespotentialet vurderes at være mindre, selv skulle henvende sig ved ønske om samtale med en forebyggelseskonsulent, mens borgere med et større forebyggelsespotentiale vil få tilbudt en telefonsamtale eller et besøg. Ligeledes kan antallet af tilbudte samtaler eller besøg varieres efter borgerens behov.

2) Systematik i opsporingen

Der skal fortsat være en systematisk tilgang til opsporingen af ældre borgere, der har brug for råd og vejledning til at bevare et godt ældreliv. Derfor fastholdes alderskriterierne som et grundlæggende princip for, hvornår der screenes for behov for en forebyggende opsøgende indsats. Herudover vil indsatsen også fortsat blive systematisk tilbudt til borgere i udsatte livssituationer, hvor risikoen for nedsat funktionsevne eller livskvalitet er forøget.

3) Afgrænsning i forhold til alder

Tilbud om forebyggende samtaler/hjemmebesøg foreslås fremadrettet at følge folkepensionsalderen i lighed med ældrelovens afgrænsning.

Social og Sundheds forslag til ændringer til det nuværende tilbud om forebyggende hjemmebesøg fremgår af nedenstående oversigt:

	Nuværende tilbud	Forslag til ændringer
Aldersbestemte besøg	Tilbud om besøg til 70-årige, som bor alene.	Ingen ændring.
	Orientering om muligt besøg til 75-årige.	Ingen ændring.
	Tilbud om besøg til 80-årige.	Tilbud fastsættes ud fra en individuel behovsvurdering.
	Tilbud om årligt besøg fra 82 år.	Tilbud om besøg til alle 82-årige ud fra vurderet behov. Samtaleinterval fastsættes herefter ud fra en individuel behovsvurdering fra 82-84 år. Alle borgere tilbydes et årligt besøg fra 85 år.
Behovsbesøg til udvalgte risikogrupper	Tilbud om besøg til 65-81-årige, som er i særlig risiko for at få nedsat social, psykisk eller fysisk funktionsevne.	Besøg tilbydes fra den aktuelle folkepensionsalder.
	Tilbud om besøg til 65-årige og opefter, der mister sin ægtefælle/samlever.	Besøg tilbydes fra den aktuelle folkepensionsalder.
	Tilbud om besøg til 75-årige og opefter, der tilflytter kommunen.	Ingen ændring.
Undtaget for besøg	Borgere, der i forvejen modtager både personlig og praktisk hjælp eller bor i plejebolig.	Ingen ændring.

Den forebyggende indsats vil fortsat have til formål, at:

- Give et sundhedsfremmende og forebyggende tilbud
- Sætte fokus på borgerens ressourcer og evne til at mestre eget liv
- Give råd og vejledning til at løse problemer af helbredsmæssig, social eller praktisk karakter

- Oplyse om relevante tilbud og aktiviteter – herunder tilbud i civilsamfund
- Forebygge at borgere i målgruppen føler sig uønsket alene
- Støtte borgeren i at være eller forblive fysisk aktiv.

Samtalen med en forebyggelseskonsulent kan foregå over telefonen eller i borgerens eget hjem og har en varighed på ca. en time. Der kan som supplement til samtaler og besøg blive afholdt fællesarrangementer for seniorer med fokus på sundhedsfremme og forebyggelse.

Forslag til ændringer til forebyggende hjemmebesøg vil blive implementeret fra 1. juli 2025, når ældreloven træder i kraft. Metoder til differentiering udvikles og tilpasses løbende. Der afprøves fx et digitalt valideret screeningsredskab (WIPP360) fra september 2025. Borgere som ikke besvarer det digitale spørgeskema, vil blive kontaktet af en forebyggelseskonsulent pr. telefon.

VURDERING

Social og Sundhed vurderer, at forslaget afspejler ældrelovens ambitioner om at tilbyde en opsøgende og generel forebyggende indsats til ældre borgere, hvor der er et relevant forebyggelsespotentiale.

Med forslaget bliver indsatsen i højere grad end tidligere målrettet borgere med lavere grad af fysisk, psykisk og social sundhed, da indsatsen differentieres ud fra en individuel vurdering af borgerens behov. Den individuelle behovsvurdering vil tage afsæt i fagligt anerkendte metoder, som sikrer en solid faglig vurdering af borgerens behov. Der vil altid blive taget hensyn til borgernes eget ønske om fravalg af samtale eller besøg. I det omfang det ressourcemæssigt er muligt, vil borgere, der ønsker mere støtte end den i udgangspunkt tilbudte indsats, blive imødekommet.

Erfaringer fra andre kommuner, der har anvendt screeningsværktøjet WIPP360, viser, at der vil være en gruppe af ældre borgere, som ikke har et sundhedsfagligt vurderet behov for en forebyggende opsøgende indsats. På baggrund af erfaringerne forventes det, at der fx blandt 80-årige borgere i Favrskov Kommune kan omprioriteres 80-120 opkald eller besøg til borgere med et større behov.

Forslaget til ændringer til forebyggende hjemmebesøg imødekommer sundhedspolitikken ambition om at sætte ind med målrettede indsatser til borgere, hvor der er størst behov. Forslaget er samtidig i god overensstemmelse med politikken fokusområde "Flere gode leveår", da indsatsen sætter fokus på at fastholde og styrke den enkelte borgers funktionsniveau og evne til at tage hånd om egen sundhed. Dette er vigtigt i forhold til at understøtte, at ældre borgere kan leve et sundt og selvstændigt liv så længe som muligt. Set i lyset af det stigende antal ældre borgere, vurderes det fornuftigt at prioritere ressourcerne til dem, hvor forebyggelsespotentialet er størst.

Social og Sundhed vil løbende følge indsatsen for at sikre, at der er balance mellem økonomi og antallet af tilbudte samtaler eller besøg, så borgere, der har behov for ekstra støtte, kan håndteres uden at budgettet udfordres. Desuden vil der løbende ske en evaluering af differentieringsmetoderne.

Forslag til ændringer til forebyggende hjemmebesøg vurderes at rumme en god balance mellem at tilbyde en generel forebyggende indsats til borgere i målgruppen og samtidig målrette indsatsen til borgere, hvor behovet for råd og vejledning er størst.

Forslag til ændringer til forebyggende hjemmebesøg på baggrund af ny ældrelov har været i høring hos Ældrerådet i perioden 2.-16. april 2025. Ældrerådets høringssvar er vedlagt som bilag.

Ældrerådet takker for åbenhed og tidlig inddragelse i processen og anerkender, at den forebyggende og opsøgende indsats til ældre borgere fastholdes i kommunen. Ældrerådet bakker desuden op om de tre principper, som danner grundlaget for forslaget til ændringerne, samt ønsket om fortsat at tilbyde en individuel forebyggende indsats.

Ældrerådet gør opmærksom på, at målgruppen til forebyggende hjemmebesøg kan have udfordringer ved digitale løsninger, hvorfor afprøvning af et digitalt screeningsværktøj kan anses som et uhensigtsmæssigt valg.

Social og Sundhed vurderer, at mindre digitale borgere i målgruppen ikke vil blive overset, da borgere, som ikke besvarer det digitale spørgeskema, vil blive kontaktet af en forebyggelseskonsulent pr. telefon. Samtidig har man gode erfaringer med at benytte det digitale værktøj i andre kommuner.

ØKONOMI

Ændringerne til forebyggende hjemmebesøg kan udmøntes inden for forvaltningens driftsbudget, da der er tale om en omprioritering af ressourcer til borgere med et vurderet større behov for en forebyggende indsats. Der anvendes i dag 2,4 årsværk til indsatsen.

INDDRAGELSE

19. januar 2025 blev Ældrerådet præsenteret for forslag til ændringer til forebyggende hjemmebesøg. Sagen har været i høring hos Ældrerådet.

INDSTILLING

Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:

1. At forslag til ændringer til forebyggende hjemmebesøg på baggrund af ny Ældrelov godkendes.

BESLUTNING

Social- og Sundhedsudvalget, 6. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 20. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green, Flemming Nørgaard

Godkendt.

Bilag

1. Ældrerådets høringssvar vedr. ændringer til forebyggende hjemmebesøg på baggrund af ny ældrelov (3894849)

Punkt 16: Anlægsbevilling - lysanlæg i Norring

EMN-2025-00279

16. Anlægsbevilling - lysanlæg i Norring (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang KF-U, ØK, BY

Lovgrundlag

Byråd

27. maj 2025 19:00

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 650.000 kr. til et lysanlæg på idrætsanlægget i Norring.

Sags-ID: EMN-2025-00279

Dok-ID: 3893169

Sagsbehandler: habh

Byrådet besluttede i forbindelse med Budget 2025-28 at afsætte 650.000 kr. til et nyt lysanlæg på idrætsanlægget i Norring.

Børn og Kultur har været i dialog med Korsholm IF om et nyt lysanlæg på idrætsanlægget, og der er indhentet fornyet tilbud på lysanlægget på baggrund af Korsholm IF's foreningsforslag.

I dialog med leverandøren og Korsholm IF er der valgt en løsning, hvor de eksisterende master genbruges, mens resten af anlægget er nyt. Tre master, der i dag er placeret ved en sti uden for boldbanen, flyttes ind til boldbanen. I den forbindelse fjernes bevoksningen langs banen således, at masterne kan placeres der. Det betyder, at banens brede udvides med 1-2 meter.

Der opsættes otte nye 1200W LED projektører i masterne. Lysanlægget vil være 125 lux beregnet til breddeidrætsaktiviteter. Der udføres ny kabling og styring. Hvis det kan rummes inden for den afsatte økonomi, etableres der ydermere et boldhegn langs banen.

I processen har det vist sig, at det ikke er muligt at etablere et helt nyt lysanlæg inden for den afsatte økonomi, hvis der både etableres nye master og projektører samt kabling, styring mv. Leverandøren vurderer, at de eksisterende master er i god stand og kan genbruges uden videre.

VURDERING

På baggrund af dialogen med leverandøren vurderes den foreslåede løsning at være den bedst egnede løsning til idrætsanlægget i Norring. Genbrug af masterne har ingen indvirkning på belysningen fra de nye projektører.

Et nyt lysanlæg på idrætsanlægget i Norring vil være en væsentlig forbedring for Korsholm IFs fodboldafdeling. Idrætsanlægget benyttes også af Søften GFs fodboldafdeling, der mangler plads, indtil det nye idrætsanlæg i Søften kan tages i brug.

ØKONOMI

Lysanlægget skal finansieres inden for det afsatte rådighedsbeløb på 650.000 kr.

INDDRAGELSE

Forvaltningen har været i dialog med Korsholm IF om lysanlægget. Foreningen inddrages løbende i forbindelse med opførelsen af lysanlægget.

INDSTILLING

Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At godkende anlægsbevilling på 650.000 kr. til et lysanlæg i Norring finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i Budget 2025-28.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 5. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 20. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green, Flemming Nørgaard

Godkendt.

Bilag

Punkt 17: Modelbane Europa - ansøgning om ændring af lånevilkår

EMN-2020-30220

17. Modelbane Europa - ansøgning om ændring af lånevilkår (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 28.04.20, pkt. 72

Forventet sagsgang KF-U, ØK, BY

Lovgrundlag

Byråd

27. maj 2025 19:00

Sags-ID: EMN-2020-30220

Dok-ID: 3889800

Sagsbehandler: habh

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til en ansøgning fra Foreningen Modelbane Europa om forlængelse af tilbagebetalingstiden på et lån på 250.000 kr., som Favrskov Kommune har ydet foreningen.

Modelbane Europa er et modeljernbaneanlæg i Hadsten, som udstiller lokale og internationale jernbaner. Modelbanen er åben for publikum i skoleferier og i weekender. Modelbanen er både en publikumsattraktion og en hobbyaktivitet for de ca. 55 frivillige, der driver modelbanen. Modelbanen har årligt mellem 6.000-10.000 besøgende.

Ved etableringen af Modelbane Europa i 1996 blev der af daværende Hadsten Kommune ydet et rente- og afdragsfrit lån på 250.000 kr. med en tilbagebetalingstid på 10 år. Til sikkerhed for lånet er der tinglyst et løsøre pantebrev med pant i modelbaneanlægget. Men henvisning til Modelbanens økonomiske situation har Byrådet ad flere omgange forlænget den rente- og afdragsfrie periode, senest 28. april 2020, hvor Byrådet besluttede at forlænge perioden til 1. juli 2025.

I forbindelse med at den rente- og afdragsfrie periode udløber 1 juli 2025, har Børn og Kultur været i dialog med foreningen Modelbane Europa om lånet. Foreningen er klar at påbegynde tilbagebetalingen af lånet, men ansøger Byrådet om at tilbagebetalingsperioden forlænges fra 10 år til 20 år. Modelbanen vurderer, at de på nuværende tidspunkt har tilstrækkelig økonomi til at påbegynde tilbagebetalingen, hvis tilbagebetalingsperioden forlænges til 20 år.

Favrskov Kommune yder et fast årligt driftstilskud til Modelbane Europa. I forbindelse med budget 2025-28 besluttede Byrådet at forhøje driftstilskuddet med 30.000 årligt, således at det årlige driftstilskud udgør 122.000 kr. i 2025. Det forhøjede driftstilskud blev bevilliget med henblik på at imødekomme foreningens stigende driftsudgifter til bl.a. husleje til deres lejemål på Østergade i Hadsten.

VURDERING

Børn og Kultur vurderer, at Modelbane Europas nuværende økonomi gør det muligt at påbegynde tilbagebetalingen af lånet, hvis tilbagebetalingsperioden forlænges til 20 år. Det foreslås derfor, at Byrådet godkender foreningens ansøgning. Det foreslås, at lånet opkræves kvartalsvist, første gang 1. juli 2025.

ØKONOMI

De budgetmæssige konsekvenser af løbetidsforlængelsen vil blive håndteret i en kommende budgetopfølgning.

INDSTILLING

Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At imødekomme Modelbane Europas ansøgning om forlængelse af tilbagebetalingstiden til 20 år på foreningens lån på 250.000 kr.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 5. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 20. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green, Flemming Nørgaard

Godkendt.

Bilag

Punkt 18: Vedtagelse af helhedsplan for 'Fremtidens Lilleåpark' og lokalplan nr. 433 Lilleåparken i Hadsten

EMN-2024-02635

Bilag

Modtagne høringssvar

Vurdering af høringssvar

Forslag til Helhedsplan for 'Fremtidens Lilleåpark'

Forslag til lokalplan nr. 433 Lilleåparken i Hadsten

Miljørapport til lokalplan nr. 433 Lilleåparken i Hadsten

18. Vedtagelse af helhedsplan for 'Fremtidens Lilleåpark' og lokalplan nr. 433 Lilleåparken i Hadsten (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 17.12.24, pkt. 5

Forventet sagsgang PL-U, ØK, BY

Lovgrundlag Planloven

Byråd

27. maj 2025 19:00

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage endelig stilling til Forslag til Helhedsplan for Fremtidens Lilleåpark og Forslag til lokalplan nr. 433 Lilleåparken i Hadsten, efter de har været fremlagt i offentlig høring.

Forslag til Helhedsplan for Fremtidens Lilleåpark er Byrådets vision for, hvordan den forestående klimatilpasning i parken kan være løftestang for en mere levende og oplevelsesrig park med højere biodiversitet, bedre tilgængelighed og flere aktiviteter til gavn for byens borgere og besøgende.

Tanken er, at Lilleåparken skal reetableres, forskønnes og aktiveres med udgangspunkt i vandhåndtering, klimatilpasning og områdets naturmæssige og rekreative kvaliteter.

Helhedsplanen skal desuden sammentænke byen og parken med klimatilpasning og kloakseparering, så parken i fremtiden kan bidrage til en positiv udvikling for både byliv og klimahåndtering. Helhedsplanen er en ikke-lovbunden plantype, der ikke i sig selv har retsvirkning for ejere og brugere inden for området.

Forslag til lokalplan nr. 433 Lilleåparken i Hadsten skal muliggøre realisering af helhedsplan for Fremtidens Lilleåpark.

Lokalplanforslaget fastlægger herigennem de fysiske rammer for etablering af fem regnvandsbassiner, anlæg til sikring mod oversvømmelse, ændring og udbygning af stisystemet inkl. flere broer over Lilleåen, samt udlæg af arealer til rekreative faciliteter i Lilleåparken.

De eksisterende stier i Lilleåparken bevares i vid udstrækning og der udlægges tracéer til nye stier. Desuden afsættes arealer, hvor der skal ske en særlig terrænbearbejdning fx i form af volde, diger og generelle terrænhævninger.

Størstedelen af den eksisterende beplantning, der rummer særligt karakteristiske beplantningsformationer, skal som udgangspunkt bevares og suppleres med ny beplantning i tilknytning til de nye anlæg, der muliggøres med lokalplanen.

Udførelse af de fysiske anlægsarbejder i Lilleåparken skal følge Favrskov Forsynings kloakseparering i Hadsten og forventes igangsat i 2025.

Lokalplanforslaget er miljøvurderet i forhold til emnerne biologisk mangfoldighed, flora og fauna, vand, landskab og kumulative forhold.

Forslag til helhedsplan og forslag til lokalplan med den tilknyttede miljørapport har været fremlagt i offentlig høring i perioden fra 6. januar til 3. marts 2025. Der er i perioden indkommet otte høringssvar, som er

vedlagt som bilag. Herudover er Teknik og Miljø notat med bemærkninger til høringssvarene og anbefalinger vedlagt som bilag.

VURDERING

Fire af de modtagne høringssvar er indsendt af naboer til Lilleåparken, der er bekymrede for den fremtidige brug af parken og en forventning om støj fra brugere af parken. Bekymringerne omhandler også mulige insektgener pga. regnvandsbassiner og spørgsmål om grundvand og dræn.

To høringssvar er fra hhv. DCH Hadsten og Lions Club Hadsten, der er brugere af Lilleåparken, og de er bekymrede for deres fremtidige mulighed for at bruge parken i takt med, at lokalplanen realiseres.

Et høringssvar er indsendt af Favrskov Forsyning, hvis kommende projekter med anlæg af regnvandsbassiner er reguleret i lokalplanen.

Et høringssvar er fra Elnetselskabet N1, der har mellemstrømskabler i lokalplanområdet.

Teknik og Miljø anbefaler, at høringssvarene fra Favrskov Forsyning og Lions Club Hadsten giver anledning til at lempe formuleringerne i lokalplanens konkrete bestemmelser om, at regnvandsbassinerne skal placeres inden for nøjagtigt afgrænsede felter. Ved imødekommelse af de ønskede ændringer i bestemmelserne sikres det, at konkrete projekter, der kun i mindre grad afviger fra lokalplankortet, vil kunne vurderes at være i overensstemmelse med lokalplanen. Det vil altid være en konkret vurdering, hvorvidt et projekt er i overensstemmelse med lokalplanen. Samtidigt foreslås det, at kortbilag 2 ændres, så det udlagte regnvandsbassin umiddelbart øst for renseanlægget placeres så tæt på renseanlægget som muligt. Herved skabes mere plads til afviklingen af Lilleåmarkedet. Samtidigt udtages en mindre del af de rekreative stier i dette område for at øge pladsen til afvikling af Lilleåmarkedet.

Teknik og Miljø anbefaler også, at signaturen for diget ved renseanlægget ændres så det placeres nærmere det sydvestlige hjørne på renseanlæggets areal i overensstemmelse med forslaget fra Favrskov Forsyning.

ØKONOMI

Helhedsplanen og lokalplanen vil isoleret set ikke have økonomiske konsekvenser for kommunen.

Favrskov Forsyning skal finansiere anlæg og drift af de af planen omfattede regnvandsbassiner i parken.

De rekreative elementer i planen vil skulle finansieres af Favrskov Kommune, idet der supplerende afsøges mulighed for opnåelse af medfinansiering fra eksterne puljer og fonde.

INDDRAGELSE

Planforslagene har i overensstemmelse med planloven været i offentlig høring fra 6. januar til 3. marts 2025.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At Forslag til Helhedsplan for Fremtidens Lilleåpark vedtages endeligt uden ændringer.
2. At Forslag til lokalplan nr. 433 Lilleåparken i Hadsten vedtages endeligt med ovennævnte ændringer.

BESLUTNING

Plan- og Landdistriktsudvalget, 5. maj 2025:

Fraværende: Anne-Sophie Schjønning Eriksen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 20. maj 2025:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green, Flemming Nørgaard

Godkendt.

Bilag

1. Modtagne høringssvar (3895815)
2. Vurdering af høringssvar (3874310)
3. Forslag til Helhedsplan for 'Fremtidens Lilleåpark' (3812749)
4. Forslag til lokalplan nr. 433 Lilleåparken i Hadsten (3819836)
5. Miljørapport til lokalplan nr. 433 Lilleåparken i Hadsten (3824861)

Punkt 19: Lukket: Igangsættelse af ekspropriationsprocedure - Foldby-Norring

EMN-2023-02897

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green, Flemming Nørgaard

Godkendt.

Punkt 20: Lukket: Igangsættelse af ekspropriationsprocedure - Søften

EMN-2024-00156

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green, Flemming Nørgaard

Godkendt.

Punkt 21: Lukket: Høringssvar

EMN-2025-01188

Byrådet, 27. maj 2025:

Fraværende: Charlotte Green, Flemming Nørgaard
Godkendt.

Punkt 22: Digitalt underskriftsark

EMN-2025-00001

22. Digitalt underskriftsark (Åben)

Byrådet skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det foregår digitalt.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert byrådsmedlem, som har deltaget i mødet underskrive ved at trykke på "godkend" i øverste venstre hjørne.

Byråd

27. maj 2025 19:00

Sags-ID: EMN-2025-00001

Dok-ID: 3841601

Sagsbehandler: tinj

BESLUTNING

.

Skriv beslutning her

Bilag

